

مترو به «استقلال» می‌رسد

عملیات احداث خط آنتنی شهرک قدس به سمت دانشگاه صنعتی و میدان استقلال از هفته گذشته با تجهیز کارگاه آغاز شد. این خط با توجه به تراکم بالای تردد، نقش بسزایی در کاهش بار ترافیکی و آلودگی این محدوده خواهد داشت؛ همچنین شیوه اجرای این پروژه ترکیبی از مسیرهای زیرزمینی، همسطح و روگذر (در ارتفاع) است

دکتر علی قاسم‌زاده، شهردار اصفهان



مدیریت شهری ۵۳

از حق زن تا توان مرد

هدف از اصلاح قانون مهریه، کاهش حجم پرونده‌های قضایی و ایجاد سازوکار جدید برای تعدیل اقساط با محوریت قضا‌دایی و وحدت‌رویه است

بحث بر سر ماهیت مهریه در ایران سال‌هاست که میان موافقان و مخالفان آن وجود داشته است؛ از یک سو، حق مالی که قرار است پشتوانه‌ای برای زن در زندگی مشترک باشد و از سوی دیگر، تعهدی که در صورت ناتوانی از پرداخت می‌تواند مرد را راهی دادگاه و در شرایطی، زندان کند. حالا مجلس با اصلاح قانون نحوه اجرای محکومیت‌های مالی و تغییر ضمانت اجرای مهریه، در حال تحول یکی از قدیمی‌ترین معادله‌های حقوق خانواده است؛ دگرگونی که به گفته اصلاح‌کنندگان این قانون بیش از آنکه اصل مهریه را هدف قرار دهد، شیوه وصول آن و پیامدهای ناتوانی مالی زوج را نشانه گرفته است. در این میان، عدد ۱۴ سکه بیش از هر بخش دیگری خبرساز شده است؛ عددی که در افکار عمومی گاه به عنوان «سقف مهریه» تعبیر شده، درحالی‌که نمایندگان مجلس تأکید دارند مهریه...



پگاه قاهره‌ی

قضا‌دایی به‌عنوان یکی از محورهای چشمگیر و مهم در قانون اصلاح‌شده مهریه، باعث کاهش مراجعه‌های مکرر مردم به دادگاه برای تعدیل اقساط خواهد شد. با نوسان قیمت سکه، زوج نباید برای هر بار تغییر شرایط اقتصادی، دوباره مسیر دادگاه بدوی، تجدیدنظر و اجرای احکام را طی کند. قرار است با ایجاد سازوکارهای سامانه‌ای و ابلاغ‌های یکسان، روند تعدیل اقساط تسهیل شود

ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس شورای اسلامی



موکب پویا از دل مسجد پویا

موکب چهارراه ۲۵آبان بار دیگر نشان داد که مساجد پویا، اکنون سنگرشان را به خیابان آورده‌اند

از زمانی که خبر شهادت رهبر را در آن سحر معروف شنیدیم، همگی در مسجد جمع شدیم. بچه‌های کانون فرهنگی مسجد، بسیج و هیئت، همه در مسجد امام حسن (ع)، معروف به مسجد خیابان ۱۵ خرداد، حضور پیدا کردیم. در آن لحظه تمام هم‌وغم ما این بود که کاری انجام دهیم. همین دغدغه، زمینه شکل‌گیری و برپایی موکب را در چهارراه ۲۵آبان فراهم کرد

محمدامین آقاجانی، مسئول فرهنگی و مجری برنامه موکب و مسئول کانون فرهنگی هنری رسالت



نهادهای بالادستی، تعاونی‌های مسکن اصفهان را جدی نمی‌گیرند!

صدای بخش تعاونی در نهادهای تصمیم‌سازی استان شنیده نمی‌شود. با وجود چالش‌های فراوان، تعاونی‌های مسکن استان اصفهان با اتکا به توانمندی‌های داخلی و تلاش برای بهره‌گیری از ظرفیت‌های قانونی و حمایتی، مسیر خانه‌دارکردن اقشار مختلف جامعه را همچنان دنبال می‌کنند و انتظار می‌رود با حمایت‌های بیشتر، بتوانند سهم بسزایی در تعدیل بازار مسکن ایفا کنند

لطفعلی حشمتی، رئیس هیئت‌مدیره اتحادیه تعاونی‌های مسکن استان اصفهان



باتوجه به رایزنی با معاون اقتصادی استاندار اصفهان قرار است واحدهای مسکونی حبس‌شده که براساس دلایل مختلف همچون ترس مالک از تخریب ملک‌ش و موارد دیگر وارد بازار مسکن استیجاری نمی‌شوند، زیر نظر اتحادیه تعاونی مسکن اصفهان قرار بگیرند تا روند بازسازی این واحدها در دستورکار بیاید و با قیمت پایین‌تر از عرف بازار به مستأجران ارائه شود

روح‌الامین امیری، مدیر تعاون اداره‌کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اصفهان





صفهان زیبا

شماره ۵۴۵۲

۱۵ / ۰۶ / ۱۴۰۵

یکشنبه

ویراستار و دبیر مسفحه / پگاه ظاهری

اصفهان

اصفهان نیازمند راهکارهای عملیاتی و ماندگار است

استاندار اصفهان با تأکید بر اهمیت نهادینه سازی فرهنگ درست مصرف و پرهیز از رفتارهای نمادین، بر لزوم اتخاذتدابیر عملیاتی، به‌کارگیری تجهیزات هوشمند کاهنده انرژی در ادارات و مشارکت فعالانه همه بخش‌ها در مدیریت بهینه منابع تأکید کرد.
به گزارش اداره کل روابط‌عمومی و‌اموربین‌الملل استانداری اصفهان، مهدی جمالی‌نژاد در یکصد و شصت و ششمین نشست شورای گفتگوی دولت‌وبخش خصوصی استان اصفهان، با‌اشاره به ظرفیت‌های بالای فرهنگی و پیشینه الگوی این استان در مدیریت شهری و محیط زیست، اصلاح الگوی مصرف را نیازمند برنامه‌ریزی دقیق، استمرار و آموزش دانست. او با بیان اینکه حل مسائل زیست محیطی و صرفه‌جویی در منابع ارزشمندی همچون آب و انرژی تنها با برگزاری نشست‌ها و همایش‌ها محقق نمی‌شود، جمالی‌نژاد اظهار داشت: برای دست‌یابی به الگوی مطلوب، نیازمند رسوخ این آموزه‌ها در بدنه اجرایی و زندگی روزمره عموم جامعه هستیم تا مدیریت منابع به یک باور همگانی و رفتاری پایدار تبدیل شود. جمالی‌نژاد با اشاره به لزوم پیشگامی دستگاه‌های اجرایی در رعایت‌الگوی مصرف، به تشریح راهکارها و برنامه‌های پیشنهادی جهت ارتقای فرهنگ صرفه‌جویی بر نقش پیشگام دستگاه‌های دولتی و توسعه مدیریت سبز در ادارات تأکید کرد. او خواستار برنامه‌ریزی جامع جهت تجهیز ساختمان‌های اداری به سامانه‌های هوشمند روشنایی و تهویه، نصب شیرآلات کاهنده مصرف آب و مدیریت دقیق مصرف انرژی در تجهیزات اداری شد. تدوین شاخص‌های ارزیابی و اصلاح فرآیندها استاندار اصفهان نیزاد فرهنگ‌سازی مستمر جهت اصلاح رفتارهای در دستگاه‌های اجرایی را ضروری دانست و بر گسترش کامل سامانه‌های الکترونیکی باهدف کاهش چشمگیر و جدی مصرف کاغذ تأکید کرد.

■ **احیا و تقویت طرح‌های تفکیک پسماند از مبدأ**
استاندار اصفهان با اشاره به اهمیت مدیریت پسماند، حمایت از سامانه‌های هوشمند جمع‌آوری پسماند و ارتقای سطح آموزش‌های عمومی واداری را برای کاهش استفاده‌از ظروف یک‌بارمصرف خواستار شد. او همچنین بر برنامه‌ریزی برای جایگزینی موتورهای الکتریکی پریازده و به‌کارگیری فناوری‌های نوآورانه و مدرن در بخش‌های خانگی، صنعتی و اداری استان تأکید نمود. جمالی‌نژاد فرهنگ‌سازی مستمر جهت اصلاح رفتارهای مصرفی و استفاده از جایگزین‌های زیست محیطی نظیر کیسه‌های پارچه‌ای و زنبیل و در خریدهای روزمره را از اولویت‌های مهم استان برشمرد. او باقدردانی از اقدامات آغازشده توسط اتاق بازرگانی و بخش خصوصی، بر همراهی و اهتمام جدی تمامی دستگاه‌های دولتی و نهادهای برای تحقق اهداف صرفه‌جویی و حفاظت از سرمایه‌های ملی استان تأکید کرد.

■ **رتبه برتر اصفهان در جذب سرمایه‌گذاری خارجی**
استاندار اصفهان همچنین در حاشیه این نشست در جمع خبرنگاران با تأکید بر اهمیت ویژه تعامل سازنده میان دولت و بخش خصوصی گفت: جلسات شورای گفتگوی دولت‌وبخش خصوصی بهترین پلهاگه‌وبستر برای طرح و حل مشکلات صنعتگران، تجار، کشاورزان و فعالان عرصه معدن و گردشگری است، به‌ویژه در شرایط کنونی که تولیدکنندگان با چالش‌هایی نظیر ناترازی انرژی ومسائل اقتصادی مواجه هستند. اوافزود: برگزاری مستمر و جدی این نشست‌ها برای حضور فعال نمایندگان قوای مقننه وقضائیه ومدیران دستگاه‌های اجرایی باعث شده است تا مصوبات اصفهان بسیار کارشناسانه و کارگشا باشد و همین اهتمام و جدیت در پیگیری امور سبب شده استان اصفهان رتبه نخست کشور را در ارزیابی شورا‌های گفتگوی دولت و بخش خصوصی به خود اختصاص دهد.
استاندار اصفهان به تشریح برخی از مهم‌ترین محوره‌های مطرح‌شده در نشست‌های اخیر پرداخت و اظهار داشت: موضوعاتی نظیر «فرمول ۶۰» که از چالش‌های مهم کلان‌شهر اصفهان به‌شمار می‌رود، مسائل مربوط به حوزه ارزی، گمرک، حمایت از کشاورزان، مشوق‌های صنعتگران و همچنین درخواست‌های هتل‌داران و فعالان گردشگری در این جلسات بررسی شد که خوشبختانه تصمیمات و مصوبات مؤثری برای حل آن‌ها اتخاذگردید. جمالی‌نژاد در بخش دیگری ازسخنان خودبه موضوع جلب وجذب سرمایه‌گذاری اشاره کرد و گفت: استان اصفهان سال گذشته در جذب سرمایه‌گذاری خارجی حائزرتبه‌های برتر کشور شد واسمال نیز این مسیر با جدیت دنبال می‌شود. اصفهان جذابیتهای فراوانی برای سرمایه‌گذاران خارجی دارد، اما سیاست قطعی ما هدایت این منابع به سمت فناوری‌های نوظهور، صنایع دانش بنیان (های تک) و پروژه‌های بدون آلایندگی (کربن صفر) است.

از حق زن تا توان مرد

هدف از اصلاح قانون مهریه، کاهش حجم پرونده‌های قضایی و ایجاد سازوکار جدید برای تعدیل اقساط با محوریت قضا‌زدایی و وحدت رویه است



■ عکس از حمیدرضا نیکومرام



بحث بر سر ماهیت مهریه در ایران سال‌هاست که میان موافقان و مخالفان آن وجود داشته است؛ از یک سو قحی مالی که قرار است پشتوانه‌ای برای زن در زندگی مشترک باشد و از نسوی دیگر، تعهدی که در صورت ناتوانی از پرداخت می‌تواند مرد را راهی دادگاه و در شرایطی زندان کند. حالا مجلس با اصلاح قانون نحوه اجرای محکومیت‌های مالی و تغییر ضمانت اجرای مهریه، در حال تغییر یکی از قدیمی‌ترین معادلات حقوق خانواده است؛ تغییری که به گفته اصل مهریه را هدف قرار دهد، شیوه وصول آن و پیامدهای ناتوانی مالی زوج را نشانه گرفته است. در این میان، عدد ۱۴سکه بیش از هر بخش دیگری خبرساز شده است؛ عددی که در افکار عمومی گاه به عنوان «سقف مهریه» تعبیر شده، در حالی که نمایندگان مجلس تأکید دارند مهریه همچنان می‌تواند بیش از این میزان تعیین شود و موضوع اصلی، ضمانت اجرای کیفری و نحوه وصول آن است. بر اساس توضیحات مطرح‌شده درباره مصوبه اخیر در این قانون، برای میزان بالاتر از این نصاب، توانایی مالی زوج در پرداخت مورد توجه قرار می‌گیرد و در کنار آن، سازوکارهایی مانند بایند الکترونیکی و نظارت بر محکومان مالی نیز مورد توجه قرار گرفته است. ■

■ **حجم سنگین پرونده‌ها اصلاح قانون مهریه را ضروری کرد**
امام‌اجرائتنهایی زندان نرفتن مردان به دلیل عدم پرداخت مهریه‌های مزاد بر ۱۴سکه ختم نمی‌شود. مسئله مهم‌تر، حجم پرونده‌هایی است که با هر نوسان قیمت سکه دوباره به دستگاه قضایی بازمی‌گردند؛ پرونده‌هایی که در آنها زوج به دلیل افزایش ارزش سکه، با وجود ثابت ماندن درآمد، توان پرداخت اقساط تعیین‌شده را از دست می‌دهد و ناچار می‌شود دوباره برای تعدیل اقساط به دادگاه مراجعه کند. همین موضوع یکی از محورهای استدلال موافقان اصلاح قانون است؛ اینکه به جای آنکه افزایش قیمت سکه هر بار یک پرونده جدید در دادگستری ایجاد کند، سازوکاری برای تعدیل سریع و یکسان اقساط ایجاد شود. در چنین شرایطی، اصلاح قانون مهریه را می‌توان تلاشی برای تغییر مسیر از حبس

به سمت وصول دانست؛ تغییری که البته این موضوع را هم قابل توجه می‌کند که اگر ضمانت اجرای حبس برای بخش قابل توجهی از مهریه کاهش یابد، چگونه می‌توان اطمینان داد که حق مالی زن همچنان به شکل مؤثر و قابل وصول در این قانون باقی می‌ماند. ابوالفضل ابوترابی، نماینده مردم نجف‌آباد و عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس شورای اسلامی، در گفت و گو با «اصفهان زیبا» عنوان می‌کند که مسئله اصلی در اصلاح قانون، تعداد زندانیان مهریه نیست، بلکه حجم پرونده‌هایی است که سالانه دستگاه قضایی را درگیر می‌کند. او همچنین با اشاره به کاهش تمایل به ازدواج مردان به دلیل مشکلاتی که در سایه مهریه‌های سنگین بوجود می‌آید، می‌گوید: «به هیچ عنوان در مسیر اصلاح قانون مهریه آمار زندانیان مهریه برای ما در اولویت نیست که بگویم با کاهش آن، اصل گرفتن مهریه از سوی خانم‌ها تغییر می‌کند. ما امروز با کاهش ازدواج آقایان مواجه هستیم و طبق تحقیقات مرکز پژوهش‌های مجلس، این موضوع یکی از عوامل مهم کاهش ازدواج است.»

ابوترابی معتقد است بخش دیگری از مسئله به نحوه تعیین مهریه در زمان ازدواج بازمی‌گردد. به گفته او، در مواردی دختر و پسر هنگام ازدواج بر تعداد بسیار بالایی از سکه توافق می‌کنند، در حالی که از ابتداشماشخص است چنین میزان تعهدی با توان مالی پسر تناسب ندارد. او ادامه می‌دهد: «دختر خانم و آقایسر با هم صحبت می‌کنند و به توافق می‌رسند که هزار سکه مهریه تعیین کنند، درحالی که می‌دانند حتی یک سکه هم در توان آن مرد نیست. در بهترین حالت ممکن اسات تایپان عیش هم نتواند چنین مهریه‌ای را پرداخت کند. حتی اگر فرد شغل معمولی داشته باشد یا در ظاهر درآمد میلیاردی داشته باشد، امروز متأسفانه چشم و هم‌چشمی و توجه به تاریخ تولد دختر خانم‌ها باعث شده تعداد سکه‌های مهریه تعیین شود.»

این نماینده مجلس شورای اسلامی خاطر نشان می‌کند: «نتیجه چنین روندی، تنها ایجاد یک تعهد مالی سنگین نیست؛ بلکه در ادامه می‌تواند به شکل گیری پرونده‌های متعدد قضایی منجر شود.»

■ **زوج هر بار با افزایش قیمت سکه، درخواست تعدیل اقساط می‌کند**
یکی از محورهای مهم صحبت‌های این عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس شورای اسلامی، تأثیر افزایش قیمت سکه بر پرونده‌های مهریه است. ابوترابی می‌گوید: «حقوق بسیاری از کارگران و کارمندان ثابت است، اما قیمت سکه ممکن است در طول سال چند بار افزایش پیدا کند؛ در نتیجه، زوجی که پیش‌تر توان پرداخت یک میزان مشخص از اقساط را داشته، ممکن است با افزایش قیمت سکه از عهده همان اقساط بر نیاید. در چنین شرایطی یک پرونده ممکن است بارها میان دادگاه، تجدید نظر و اجرای احکام در رفت و آمد باشد و زوج هر بار با استناد به افزایش قیمت سکه، درخواست تعدیل اقساط کند.»

نماینده مردم نجف آباد در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه این موضوع سهم قابل توجهی از پرونده‌های خانواده‌رانشکیل می‌دهد، خاطر نشان می‌کند: «حدود ۱۰درصد از اتبوه پرونده‌های خانواده مربوط به دادخواست

برای تعدیل اقساط مهریه است و ۱۰درصد رقم بسیار زیادی است. این در حالی است که مرد هیچ تقصیری در افزایش قیمت سکه ندارد. وقتی قیمت سکه افزایش پیدا می‌کند، او باید کار و زندگی بیفتد و برای درخواست تعدیل اقساط اقدام کند. اگر قسط قبلی خود را هم نتوانسته باشد پرداخت کند، ممکن است حکم جلبش صادر شود و برای اینکه به زندان نیفتد، مجبور شود فراری شود. در نتیجه شغل خود را از دست می‌دهد و دیگر نمی‌تواند اقساط مهریه را پرداخت کند.»

او ادامه می‌دهد: «نباید در این شرایط مسئله را تنها با تعداد زندانیان مهریه سنجید. حتی یک نفر زندانی شدن به دلیل مهریه هم زیاد است و مسئله اصلی، حجم پرونده‌هایی است که به دلیل تغییر قیمت سکه و درخواست تعدیل اقساط در دستگاه قضایی شکل می‌گیرد.»

■ **قضا‌زدایی یکی از اهداف اصلاحات قانون مهریه است**
نماینده مردم نجف آباد به موضوع قضا‌زدایی نیز به عنوان یکی از محورهای مورد توجه و مهم در قانون اصلاح شده مهریه اشاره می‌کند که باعث کاهش مراجعات مکرر مردم به دادگاه برای تعدیل اقساط خواهد شد. او ادامه می‌دهد: «با نوسان قیمت سکه، زوج نباید برای هر بار تغییر شرایط اقتصادی، دوباره مسیر دادگاه بدوی، تجدید نظر و اجرای احکام را طی کند.»
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس شورای اسلامی در توضیح سامانه پیش بینی شده برای ثبت درخواست تعدیل اقساط مهریه نیز می‌گوید: «در اصلاحات جدید، ایجاد یک سازوکار سامانه‌ای مورد توجه قرار گرفته است تا رئیس قوه قضائیه بتواند فرآیند تعدیل اقساط را به شکلی متحدالشکل در سراسر کشور سامان دهد. بر این اساس، فردی که به دلیل افزایش قیمت سکه دیگر توان پرداخت اقساط تعیین‌شده را ندارد، بتواند از طریق یک سامانه درخواست تعدیل اقساط خود را ثبت و پیگیری کند و برای هر بار تغییر قیمت سکه، ناچار به مراجعه مجدد به دادگاه نباشد.»
ابوترابی خاطر نشان می‌کند: «ایجاد چنین سامانه‌ای می‌تواند به شکل گیری وحدت رویه در سراسر کشور کمک کند و روند رسیدگی را برای افراد ساده‌تر کند. این رویکرد در امتداد استفاده از فناوری‌های نوین در دستگاه قضایی است و به موضوع «دستیار قضاوت هوش مصنوعی» که در برنامه هفتم توسعه مطرح شده، اشاره می‌کند.»
این نماینده مجلس شورای اسلامی عنوان می‌کند: «استفاده از ظرفیت سامانه‌ها می‌تواند علاوه بر تسهیل دسترسی افراد، به کاهش تفاوت در رویه‌های قضایی نیز کمک کند؛ به‌ویژه در شرایطی که افزایش قیمت سکه باعث می‌شود فردی که پیش‌تر توان پرداخت اقساط مهریه را داشته، با تغییر شرایط اقتصادی بار دیگر نیازمند تعدیل اقساط شود. در این صورت، به جای آنکه هر بار یک پرونده جدید تشکیل شود، یک سازوکار سامانه‌ای متحدالشکل می‌تواند فرآیند تعدیل اقساط را سریع‌تر و ساده‌تر کند. از این منظر، هدف از این بخش از اصلاحات، تنها کاهش مراجعات قضایی نیست، بلکه ایجاد یک رویه یکسان برای مواجهه با تغییرات مداوم ارزش سکه و توان پرداخت محکومان مالی است.»

■ **اصلاحات می‌تواند به نفع خانم‌ها باشد**
اصلاح قانون مهریه اما در نهایت قرار نیست حق زن نسبت به مهریه را از بین ببرد. استدلال موافقان این است که اگر هدف از مهریه، دریافت یک حق مالی است، زندانی شدن مردی که توان پرداخت ندارد، لزوماً این هدف را محقق نمی‌کند. ابوترابی در این باره می‌گوید: «اگر مرد زندان برود، چه اتفاقی برای زن می‌افتد؟ اگر مرد به دلیل ناتوانی مالی زندانی شود، پولی به زن پرداخت نمی‌شود. علاوه بر این، هزینه‌های سنگینی به بیت‌المال تحمیل می‌شود؛ هزینه غذا، سلامت، نگهداری و امکانات زندان. از طرف دیگر، ممکن ست مرد شغل خود را از دست ب‌دهد و دیگر امکان پرداخت اقساط را هم نداشته باشد.»
نماینده مردم نجف‌آباد در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه یکی از راهکارهای مطرح‌شده در اصلاحات، استفاده از بایند الکترونیکی و نظارت بر محکومان مالی است، عنوان می‌کند: «با اجرای این رویکرد، فرد به جای تحمل حبس، امکان ادامه فعالیت اقتصادی دارد و درآمد خود را صرف پرداخت محکومیت مالی و مهریه می‌کند. این رویکرد حتی می‌تواند به نفع زنان باشد؛ چراکه به جای قطع شدن مسیر درآمدی زوج، امکان ادامه کار پرداخت اقساط فراهم می‌شود.»

او خاطر نشان می‌کند: «فرد می‌تواند با بایند الکترونیکی آزاد باشد، حساب و وضعیت مالی او تحت رصد قرار گیرد و اگر مالی به دست آورد یا درآمدی داشته باشد، بتواند به کار خود ادامه دهد و اقساط مهریه زن را پرداخت کند. به شدت متعقد می‌باشم این بخش از اصلاحات می‌تواند به نفع خانم‌ها باشد، زیرا هدف اصلی، دریافت مهریه است، نه زندانی شدن مرد.»

■ **۱۴سکه؛ سقف مهریه نیست**
آنطور که از ابتدای گزارش اشاره شد یکی از پرترکارترین پرداخت‌ها درباره اصلاح اخیر قانون مهریه، تعبیر سقف ۱۴سکه برای مهریه است؛ در حالی که بحث مطرح شده در مجلس، ناظر بر سقف ضمانت اجرای حبس و نحوه وصول مهریه است، نه ممنوعیت تعیین مهریه بالاتر از ۱۴سکه. در این راستا ابوترابی می‌گوید: «زوجین همچنان می‌توانند در زمان عقد درباره میزان مهریه توافق کنند، اما در صورت مطالبه میزان بالاتر و بروز اختلاف، توانایی مالی زوج و شیوه اجرای محکومیت اهمیت بیشتری پیدا می‌کند. این تفکیک از آن‌هایی است که جهت ایجاد داره که تغییر قانون، به معنای حذف حق زن نسبت به مهریه مزاد بر ۱۴سکه نیست؛ بلکه سازوکار مطالبه و ضمانت اجرای آن متفاوت خواهد بود.»

■ **تلاش برای ایجاد وحدت رویه در پرونده‌های خانواده**
بخش دیگری از اصلاحات مورد تأکید ابوترابی، ایجاد وحدت رویه میان قضاات در رسیدگی به پرونده‌های خانواده است؛ موضوعی که در حال حاضر یکی از چالش‌های موجود در فرآیند رسیدگی قضایی است. او در پایان با اشاره به تجربه پرونده‌های خانواده و تفاوت رویه قضات می‌گوید: «در برخی موضوعات، نبود معیارهای روشن موجب شده است که پرونده‌های مشابه با تصمیم‌های متفاوت روبه‌رو شوند. ما از این جهت هم با یک‌تشدت بسیار سنگین مواجه هستیم و باید یک وحدت رویه جدی بین قضاات ایجاد شود. برای نمونه در پرونده‌هایی که زن از خانه خارج شده و برای مدت طولانی به زندگی مشترک بازنگشته است، این موضوع می‌تواند به عنوان یک قرینه در رسیدگی قضایی مورد توجه قرار گیرد تا نحوه بررسی پرونده‌های مشابه میان شعب مختلف تا حد امکان به یک‌دیگر نزدیک شود.»

دولت

دنبال افزایش مبلغ کالاب‌رگ در هفته‌های آتی هستیم

معاون اول رئیس‌جمهوری با تأکید بر اینکه دشمن پس از ناکامی در جنگ نظامی، اقتصاد و سرمایه اجتماعی ایران را هدف قرار داده است، گفت: دولت برای اجرای اقتصاد مقاومتی، مقاوم سازی اقتصاد و تأمین معیشت مردم در شرایط جنگ اقتصادی برنامه دارد و مطمئن هستیم دشمن در این جبهه نیز شکست خواهد خورد.

به گزارش ایسنا، محمدرضا عارف در دومین جشنواره توانمندسازی و کارآفرینی علوی و آیین شکرانه راه‌اندازی ۱۵۰هزار طرح اشتغال، با اشاره به شکست توطئه‌های مختلف نظامی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی نظام سلطه به سرکردگی آمریکا برای تسلیم یا سرنگونی جمهوری اسلامی ایران، عنوان کرد: راهبرد ایران در دهه‌های اخیر براساس نگاه رهبر شهیدانقلاب، استفاده حداکثری از فناوری‌های پیشرفته برای تأمین نیازهای کشور و مردم منطقه بوده است و امروز دنیا متوجه شده «چاق هسته‌ای» دروغی بیش نبوده که رژیم صهیونیستی مطرح کرد و حای آنان دیگر رنگی ندارد. عارف با بیان اینکه دشمن از دستیابی به اهداف خود در جنگ نظامی ناامید شده و اکنون در جبهه اقتصادی واجتماعی فعال است، تصریح کرد: ما اعتراف می‌کنیم که با مشکلات اقتصادی روبه‌رو هستیم، اما در برابر تحریم‌های ظالمانه مقاومت می‌کنیم و مقاوم سازی اقتصادی و اقتصاد مقاومتی را پیش برده‌ایم. از مشکلات تورم و گرانی اطلاع داریم و در کنترل تورم موفق نبوده‌ایم، اما ناامید نیستیم و مطمئن هستیم با همراهی مردم، مشکلات قابل حل است. او با تأکید بر اهمیت حفظ سرمایه اجتماعی در شرایط کنونی افزود: حفظ سرمایه اجتماعی یک ضرورت و به نوعی «چهار اکر» است. معاون اول رئیس‌جمهوری با اشاره به اینکه دولت چهاردهم از ابتدای آغاز به کار با شرایط جنگی مواجه بوده است، اظهار کرد: در این شرایط از تأمین معیشت مردم غافل نبوده‌ایم که یکی از نمونه‌های آن اجرای سیاست کالاب‌رگ الکترونیکی است. قرار بود متناسب با افزایش قیمت اجناس، مبلغ کالاب‌رگ نیز افزایش یابد و ما دین خود را فراموش نکرده‌ایم. رئیس‌جمهوری و من چندبار بابت این مسئله از مردم عذرخواهی کرده‌ایم و امیدواریم در هفته‌های آینده این هدف را محقق کنیم. عارف ادامه داد: معتقدیم وارد جنگ اقتصادی شده‌ایم. تصور دشمن این است که با تحریم و محاصره می‌تواند پرونده جمهوری اسلامی ایران را ببندد و نظام را به زانو درآورد، اما ما مرزهای جدیدایی، خاکی وریلی به اندازه کافی داریم و نگران نیستیم. دولت برای اجرای اقتصاد مقاومتی و مقاوم سازی اقتصاد برنامه دارد و مطمئن هستیم دشمن در این جبهه نیز شکست خواهد خورد، زیرا ابزاری جز تحریم‌های خشن و ظالمانه‌ای که پیش‌تر نیز اجرا کرده، در اختیار ندارد. معاون اول رئیس‌جمهوری با اشاره به ظرفیت‌هایی که کشور در دو جنگ اخیر از خود نشان داد، گفت: توان کشور در بخش اقتصادی نیز در این دو جنگ به اثبات رسید. بخش خصوصی و فروشگاه‌های زنجیره‌ای، منافع ملی را بر منافع شخصی ترجیح دادند و در کمک به دولت و کشور، نهادهای دولتی هم همکاری کردند و فروشگاه‌ها پر از کالا بود.

■ ■

آغاز پرداخت خسارت لوازم خانگی به آسیب‌دیدگان جنگ ۱۲روزه

مدیرکل پیگیری و پاسخگویی مرکز ارتباطات مردمی نهاد ریاست جمهوری اعلام کرد: پس از ماه‌ها پیگیری و برگزاری جلسات متعدد ستاد باسازای، فرآیند پرداخت خسارت آغاز شده است.

به گزارش ایسنا، یوسف مزارعی در سخنانی با یادآوری خسارات وارده‌شده به ساختمان‌ها و خودروها در جریان جنگ ۱۲روزه، اظهار کرد: علاوه بر این خسارات، بخش قابل توجهی از لوازم خانگی مردم نیز آسیب‌دید و از همان روزهای نخست، مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری، پیگیری جریان این خسارت‌ها را در دستور کار قرار داد. او افزود: ریزش زمین خودروهای آسیب‌دیده، روند تصمیم‌گیری و پرداخت خسارت در مدت زمان کوتاهی‌تر انجام شد؛ اما موضوع لوازم خانگی به دلیل حجم بالاتر خسارت، تفاوت شرایط خانواده‌های آسیب‌دیده و همچنین تغییر ارزش کالاها، نیازمند تصمیم‌گیری‌های بیشتری بود. مدیرکل پیگیری و پاسخگویی مرکز ارتباطات مردمی نهاد ریاست جمهوری ادامه داد: با پیگیری و دستور معاون اول رئیس‌جمهوری و باتوجه به محدودیت منابع دولتی، مقرر شد شرکت‌های بزرگ دولتی از محل مسئولیت‌های اجتماعی خود، منابع لازم برای جبران خسارت‌های وارده‌شده را اختصاص دهند. مزارعی درباره نحوه ارزیابی میزان خسارت‌ها اظهار کرد: در زمان وقوع اصابت‌ها، کارشناسان و همکاران شهرداری تهران با مراجعه به منازل آسیب‌دیده، اطلاعات مربوط به خسارت‌های وارده‌شده به ساختمان لوازم خانگی را ثبت کرده‌اند و همین اطلاعات، مبنای تشکیل پرونده قرار گرفت. میزان پرداخت نیز بر اساس شدت اصابت، میزان خسارت و مستندات موجود تعیین خواهد شد.

در تیرماه اسال، بیمه ایران به‌عنوان متولی پرداخت خسارت لوازم خانگی آسیب‌دیدگان تعیین و مقرر شد اطلاعات و مستندات خانواده‌ها از سوی شهرداری تهران در اختیار این شرکت قرار گیرد. او افزود: این روند با همکاری و مشارکت ستاد بحران شهرداری تهران، از دو هفته پیش وارد مرحله ارزیابی و پرداخت خسارت شده است و نخستین خانواده‌ها خسارت خود را دریافت کرده‌اند و این روند تداوم خواهد یافت. مدیرکل پیگیری و پاسخگویی درخواست‌های مرکز ارتباطات مردمی نهاد ریاست جمهوری تأکید کرد: علاوه بر پرونده‌های مربوط به جنگ ۱۲روزه، مرکز ارتباطات مردمی در حال پیگیری درخواست‌های جدید خانواده‌هایی است که در جنگ رمضان دچار خسارت شده‌اند و با توجه به تجربه پیشین، انتظار می‌رود روند جدید سریع‌تر و بهتر از گذشته انجام شود.



چرا قبض گاز برخی مشترکان سربه فلک می کشد؟

قبض گاز برخی مشترکان در حالی به ارقام قابل توجهی می رسد که بررسی ها نشان می دهد بخش مهمی از این افزایش هزینه، به نوع و میزان مصرف بازمی گردد؛ از عایق بندی نامناسب ساختمان و تجهیزات پرمصرف گرفته تا استفاده های غیرمتعارفی مانند استخر و جکوزی. به گزارش ایسنا، مصرف گاز در ایران سال هاست از ظرفیت های تولید و ملاحظاتی ملی فراتر رفته است؛ به گونه ای که سرانه مصرف گاز در کشور بیش از ۶ برابر میانگین جهانی برآورد می شود. تداوم این سطح از مصرف، به ویژه در فصل سرد سال، فشار قابل توجهی بر شبکه گازرسانی وارد می کند و هم زمان بخشی از منابع ارزشمند انرژی کشور را بدون ایجاد بازده اقتصادی قابل توجه مصرف می کند. آمارهای رسمی نشان می دهد حدود ۲۲ درصد از انرژی تولیدی کشور در مصارف نهایی هدر می رود؛ مسئله ای که موجب شده در سال های اخیر، سیاست گذاری در حوزه انرژی صرفاً بر افزایش ظرفیت تولید متمرکز نباشد و مدیریت و بهینه سازی مصرف نیز به یکی از محورهای اصلی تبدیل شود. بر اساس تکالیف برنامه هفتم، باید تا پایان این برنامه معادل ۲۰۰ میلیون مترمکعب گاز در روز از طریق بهینه سازی مصرف به چرخه ارزش بازگردد؛ هدفی که تحقق آن، نیازمند استفاده از ظرفیت بخش خصوصی و سرمایه گذاری در طرح های مدیریت مصرف است. اهمیت مدیریت مصرف گاز در بخش خانگی زمانی بیشتر نمایان می شود که بدانیم میزان گازرسانی به بخش های صنعتی و نیروگاهی، تا حد زیادی تابع میزان مصرف در بخش خانگی است. به بیان دیگر، هرچه مصرف گاز در بخش خانگی، به ویژه در روزهای اوج مصرف، کاهش یابد، امکان تأمین گاز بیشتر برای صنایع و نیروگاه ها فراهم خواهد شد. در همین راستا، شرکت ملی گاز ایران در ادامه اجرای سیاست های ملی صرفه جویی و باهدف اصلاح الگوی مصرف و تحقق عدالت در بهره مندی از منابع انرژی، نظام تعرفه گذاری چهار پله ای گاز طبیعی را به اجرا گذاشته است. این نظام بر مبنای الگویی متناسب با میزان مصرف هر شهر طراحی شده تا از یک سو فرایند تعرفه گذاری برای مشترکان ساده تر شود و از سوی دیگر، مشترکان پرمصرف انگیزه بیشتری برای کاهش مصرف داشته باشند. در نظام جدید تعرفه گذاری که با تصویب هیئت وزیران اجرایی شده، تعداد پله های مصرف از ۱۳ پله به چهار پله کاهش یافته است. همچنین برخلاف نظام قبلی که پنج اقلیم آب و هوایی مبنای تعیین سقف پله های مصرف بود، در روش جدید برای نخستین بار وضعیت مصرف مشترک با میانگین جمعی مصرف مشترکان همان شهر مقایسه می شود. براین اساس، بخشی از مصرف که کمتر از ۵ درصد میانگین جمعی مصرف مشترکان شهر باشد، در پله نخست قرار می گیرد و مصرف بیش از ۵ تا ۷۵ درصد میانگین مذکور، در پله دوم محاسبه می شود. مرز پله سوم نیز ۹۵ درصد میانگین مصرف جمعی شهر تعیین شده است و مشترکانی که مصرف آن ها بیش از ۹۵ درصد میانگین مصرف شهرشان باشد، در پله چهارم و در گروه مشترکان بسیار پرمصرف قرار می گیرند. به این ترتیب، مبنای ارزیابی مصرف از پنج اقلیم آب و هوایی به حدود ۱۲۰۰ اقلیم شهری تغییر کرده است؛ رویکردی که به گفته مسئولان باهدف نزدیک تر شدن نظام تعرفه گذاری به شرایط واقعی مصرف در هر شهر و تأمین عدالت در مصرف انرژی دنبال می شود.



معاون اجرایی رئیس جمهور و رئیس هیئت مدیره صندوق کارآفرینی امید با انتقاد از تمرکز منابع در تهران، گفت: وقتی با پرداخت تسهیلات در تهران اشتغال ایجاد می کنیم، عملاً زمینه مهاجرت نیروی کار از استان های دیگر به پایتخت و اطراف آن را فراهم می کنیم؛ بنابراین منابع صندوق باید بیشتر به سمت مناطق کم برخوردار، روستایی و مرزی هدایت شود.

به گزارش ایسنا، محمد جعفر قائم پناه، در نشست سراسری مدیران صندوق کارآفرینی امید اظهار کرد: شاید ده ها نفر از این صندوق تسهیلات گرفتند و مسیر زندگی

برای زمستان تاب آوری مردم را بالا ببریم

خودشان، خانواده هایشان و فرزندانشان تغییر کرده است. صندوق کارآفرینی امید از یک سو یک مؤسسه اعتباری است و باید همه اصول حرفه ای مربوط به سلامت مالی، اعتبارسنجی، مدیریت ریسک و صیانت از منابع مردم را رعایت کند و از سوی دیگر یک مأموریت توسعه ای و اجتماعی بر عهده دارد.

وی تأکید کرد: صندوق نباید به اداره ای برای توزیع پول تبدیل شود و نباید مانند یک بانک تجاری تنها به کم ریسک ترین و در دسترس ترین مشتریان توجه کند که بعضی از آنها فقط در تهران هستند. هنر مدیریت صندوق، جمع کردن همین دو

مسئولیت است؛ انضباط یک نهاد مالی و جسارت یک نهاد توسعه ای. قائم پناه با اشاره به شرایط اقتصادی کشور اظهار کرد: اقتصاد کشور امروز با محدودیت منابع، آثار تورم، ناترازی های مزمن در زمینه های مختلف و پیامدهای جنگ تحمیلی اخیر روبه روست. در چنین شرایطی، یک کسب و کار فعال، ایجاد یک واحد فساد اهمیت دارد. وقتی واحدی تعطیل می شود، فقط سرمایه صاحبان سرمایه از بین نمی رود؛ معیشت، کار، بازار فروش و بخشی از ظرفیت تولیدی یک منطقه نیز آسیب می بیند.

نهادهای بالادستی، تعاونی های مسکن اصفهان را جدی نمی گیرند!

متولیان تعاونی های مسکن استان می گویند مسکن را براساس قیمت تمام شده عرضه می کنند؛ نه براساس قیمت عرف بازار



مینا ایزدی

دبیر گروه اقتصاد

در نشست خبری اتحادیه شرکت های تعاونی مسکن استان اصفهان، مدیر تعاون اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اصفهان بیان کرد: براساس رابزنی با معاون اقتصادی استاندار اصفهان، قرار است واحدهای مسکونی «حبس شده» که به دلایل مختلف (مانند ترس مالک از تخریب ملکش و...) وارد بازار مسکن استیجاری نمی شوند، زیر نظر اتحادیه تعاونی مسکن اصفهان قرار گیرند تا روند بازسازی این واحدها در دستور کار قرار بگیرد و با قیمتی پایین تر از عرف بازار در اختیار مستأجران قرار گیرند. ■

روح الامین امیری اذعان کرد: بیش از ۱۵۰ فعالیت ترویجی از شهریور سال گذشته تاکنون برگزار شده و نظارت قانونی بر شرکت های تعاونی انجام گرفته که بخش عمده آن مربوط به تعاونی های تحت پوشش اتحادیه است؛ همچنین ۶۸ هزار نفر ساعت آموزش برگزار شده که بخش قابل توجهی از آن با همراهی اتحادیه بوده است. او افزود: استان اصفهان در شاخص هایی مانند میزان سرمایه گذاری، اشتغال و طرح های افتتاح شده در هفته تعاون و دهه فجر، رتبه اول کشور را کسب کرده است.

■ برگزاری اجلاس مسکن در استان مدیر تعاون اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اصفهان از برنامه ریزی برای برگزاری اجلاس ملی بخش تعاون در ۲۵ و ۲۶ آذر ۱۴۰۵ خبر داد و گفت: سال گذشته اجلاسی با حضور نزدیک به ۶۰۰ نفر از فعالان صنعت ساختمان در اصفهان برگزار شد که الگویی برای همایش های ملی در سایر استان ها بود.

امیری خاطرنشان کرد: ۲۵ طرح تعاونی در هفته تعاون با سرمایه گذاری سه هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان افتتاح می شود. این طرح ها در گرایش های مختلف مسکن، انرژی خورشیدی، تولیدات دامی و کشاورزی، مشاغل خانگی و خدمات افتتاح می شوند.

■ کارگران اصفهان صاحب خانه می شوند؟

او گفت: براساس تفاهم نامه ای که بین وزارت تعاون و وزارت راه و شهرسازی استان اصفهان

متعدد شده است، برای کارگران مشمول قانون کار در اصفهان ساخت و ساز مسکن انجام می شود. در قالب این طرح، کارفرما برای تأمین زمین و سرمایه مورد نیاز همکاری می کند و در مقابل، این کمک ها با ارزش افزوده ای که ایجاد می شود، جبران خواهد شد.

براین اساس و در قالب این طرح، سه پروژه در شهر کاشان شروع شده است.

امیری اذعان کرد: در اصفهان نیز زمین های مورد نیاز برای تغییر کاربری معرفی شده است و تعاونی های مسکن کارگری ذوب آهن اصفهان و فولاد مبارکه اصفهان و پالایشگاه در حال ساخت هستند که برای ۵ هزار واحد کارگری مسکن، ساخت و ساز می کنند.

■ کمیته های تخصصی در اتحادیه راه اندازی کردیم در ادامه، مدیرعامل اتحادیه شرکت های تعاونی مسکن استان اصفهان اظهار کرد: در اتحادیه تعاونی مسکن اصفهان مرکز آموزش را راه اندازی کردیم و مدارکمان را برای راه اندازی این مرکز به فنی و حرفه ای ارسال کردیم تا به صورت تخصصی این مرکز آموزش در اتحادیه فعال شود. سایر کمیسیون ها از جمله کمیسیون حقوقی، عمران و بازرگانی نیز در اتحادیه تعاونی مسکن اصفهان فعال شده اند.

سید علی وطن خواه تصریح کرد: کمیسیون عمران

به بحث تسهیل ساخت و ساز کمک کند تا کیفیت ساخت افزایش پیدا کند. کمیسیون حقوقی هم برای برقراری صلح و سازش و داوری شکایاتی که از سوی اعضای تعاونی مطرح می شود، اقدام می کند. وطن خواه بیان کرد: شهرداری ها باید نگاه ویژه ای به تعاونی های مسکن داشته باشند. ما سال گذشته، بیانیه ای طرح کردیم و به وزارتخانه ارسال نمودیم و رابزنی های لازم را با نمایندگان مجلس انجام دادیم تا براساس این طرح، هزینه های تعاونی های مسکن کاهش پیدا کند.

■ تولید مسکن با قیمت تمام شده؛ نه براساس قیمت عرف بازار رئیس هیئت مدیره اتحادیه تعاونی های مسکن استان اصفهان نیز بیان کرد: حدود ۱۶۰ تعاونی زیرمجموعه اتحادیه تعاونی مسکن اصفهان هستند که از این تعداد، ۱۱۰ تعاونی مسکن در اصفهان فعال هستند. انبوه سازان قیمت مسکن را براساس عرف بازار تعیین می کنند، ولی تعاونی های مسکن، مسکن را با قیمت تمام شده عرضه می کنند. تعاونی های مسکن ۱۴ هزار واحد در حال ساخت دارند که حدود ۵۶ هزار میلیارد تومان برای این پروژه ها هزینه شده است. هر اندازه تولید مسکن کاهش یابد، تورم اجاره و رهن افزایش پیدا می کند و مستأجران اصفهانی بیشتر به حاشیه شهر کشیده می شوند.

لطفعلی حشمتی عنوان کرد: صدای بخش تعاونی در نهادهای تصمیم سازی شنیده نمی شود. حشمتی گفت: هزینه های سنگین توسط نظام مهندسی و سازمان تأمین اجتماعی و همچنین تغییرات مداوم هزینه های انشعابات (آب، برق) و هزینه های زمین، مجوز و پروانه ساخت نیز که با قیمت دلار سنجیده می شود، در افزایش قیمت مسکن نقش داشته است. او تأکید کرد: با وجود چالش های فراوان، تعاونی های مسکن استان اصفهان با اتکا به توانمندی های داخلی و تلاش برای بهره گیری از ظرفیت های قانونی و حمایتی، مسیر خانه دار کردن اقشار مختلف جامعه را همچنان دنبال می کنند و انتظار می رود با حمایت های بیشتر، بتوانند سهم بسزایی در تعدیل بازار مسکن ایفا کنند.



صدای بخش تعاونی

در نهادهای

تصمیم سازی

شنیده نمی شود



وصول ۸۰۰ همت مالیات در پنج ماهه نخست



رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور هم زمان با هفته دولت، از وصول نزدیک به ۸۰۰ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی در پنج ماه نخست سال ۱۴۰۵ خبر داد.

به گزارش مهر سید محمد هادی سبحانیان هم زمان با هفته دولت به وصول درآمدهای مالیاتی در سال جاری پرداخت و گفت: در پنج ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۵، مبلغ ۷۹۹ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان درآمد مالیاتی وصول شده است که بیانگر رشد ۵۶.۲ درصدی نسبت به دوره مشابه سال ۱۴۰۴ است.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی تأکید کرد: افزایش درآمدهای مالیاتی در حالی رخ داده که سازمان نه تنها فشار مضاعفی بر مودیان وارد نکرده، بلکه در بسیاری از موارد تلاش کرده با تمدید مهلت انجام تکالیف مالیاتی، افزایش اختیارات مدیران استانی و تسریع در استرداد مالیات، همراهی بیشتری با فعالان اقتصادی داشته باشد.

بر اساس گفته سبحانیان، سازمان امور مالیاتی علی رغم تلاش برای تأمین درآمدهای مالیاتی مورد نیاز دولت، حمایت از مهم ترین شرکای راهبردی خود یعنی کسب و کارها و فعالان اقتصادی را به عنوان یک اولویت مهم در دستور کار خود قرار داده است و با پیگیری از مراجع قانونی ذی صلاح موفق شده است مجوز تمدید مهلت ارائه اظهارنامه اشخاص حقوقی، اشخاص حقیقی (صاحبان مشاغل)، فرم مالیات مقطوع موضوع تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم و مالیات بردرآمد املاک تا پایان شهریور را اخذ کند.

به گفته سبحانیان، زیرساخت های ایجاد شده در سال های گذشته در حوزه هوشمندسازی، داده محوری و مبارزه با فرار مالیاتی امکان وصول مالیات را بدون اتکا به روش های سنتی و پرهزینه فراهم کرده است.

توزیع ۱۱۲ همت عوارض

ارزش افزوده بین شهرداری ها و دهیاری ها



رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد: در چهار ماه نخست امسال بیش از ۱۱۲ هزار میلیارد تومان عوارض ارزش افزوده بین شهرداری ها، دهیاری ها و امور عشایر سراسر کشور توزیع شد. به گزارش مهر، سید محمد هادی سبحانیان گفت: در چهار ماه نخست امسال بیش از ۱۱۲ هزار میلیارد تومان عوارض ارزش افزوده بین شهرداری ها، دهیاری ها و امور عشایر سراسر کشور توزیع شده است. به گفته سبحانیان، عوارض ارزش افزوده توزیع شده بین این دستگاه ها در مقایسه با دوره مشابه سال گذشته ۵۹ درصد رشد داشته است. این رقم در دوره مشابه سال گذشته ۷۰ هزار میلیارد تومان بوده است.



ماجرای ۱۴ سکه مهریه؛ پایند الکترونیکی جایگزین حبس مهریه می شود؟



یک وکیل پایه یک دادگستری، با تأکید براینکه «مهریه ۱۴ سکه نشده است»، گفت: کاهش عدد ۱۱۰ به ۱۴ سکه مربوط به ضمانت اجرای قانونی و شرایط حبس است. عاقله حاذق در پاسخ به این سؤال که قانون جدید مهریه دقیقاً چه تغییری ایجاد کرده است؟ گفت: این مصوبه نگفته مهریه زن کمتر شده؛ فقط گفته برای اینکه مرد به خاطر پرداخت نکردن مهریه با ضمانت اجرای شدید مثل حبس روبه رو شود، شرایط محدودتر شده است. حاذق در پاسخ به این سؤال که آیا ۱۴ سکه یعنی زن فقط ۱۴ سکه می تواند بگیرد؟ تصریح کرد: خیر، این یک برداشت اشتباه است. مهریه همان چیزی است که در عقدنامه نوشته شده و زن می تواند آن را مطالبه کند؛ ۱۴ سکه فقط مربوط به بحث ضمانت اجرای قانونی است. این وکیل پایه یک دادگستری درباره تفاوت ۱۴ سکه با قانون ۱۱۰ سکه توضیح داد: قبلاً قانون تا ۱۱۰ سکه برای مهریه ضمانت اجرای حبس را پیش بینی کرده بود، اما طبق مصوبه جدید این عدد به ۱۴ سکه کاهش پیدا کرده و برای بیشتر از آن، مسیر اصلی و صول، پیگیری مالی و توقیف اموال است.

او در پاسخ به این سؤال که آیا دیگر مرد بابت مهریه زندان نمی رود؟ گفت: نه، این طور نیست که زندان کاملاً حذف شده باشد؛ اما قرار است تا جای ممکن به جای زندان از روش هایی مثل پایند الکترونیکی یا راهکارهای دیگر استفاده شود.

حاذق درباره اینکه پایند الکترونیکی چه زمانی استفاده می شود؟ اظهار کرد: یعنی فرد به جای اینکه داخل زندان باشد، بیرون از زندان تحت کنترل الکترونیکی و نظارت از طریق GPS پایند قرار می گیرد. البته این موضوع برای همه نیست و باید شرایط قانونی آن وجود داشته باشد. این وکیل پایه یک دادگستری در پاسخ به این سؤال که آیا قاضی مجبور است پایند بدهد؟ گفت: خیر، قاضی با توجه به شرایط پرونده، وضعیت مالی فرد و مقررات قانونی تصمیم می گیرد. او درباره محدودیت های فردی که پایند الکترونیکی دارد نیز توضیح داد: این فرد آزادی کامل مثل یک فرد عادی ندارد؛ رفت و آمدش کنترل می شود و ممکن است فقط اجازه حضور در محدوده های مشخصی را داشته باشد تا بتواند کار و درآمد داشته باشد و بدهی خود، یعنی مهریه، را پرداخت کند. حاذق در پاسخ به این سؤال که آیا با استفاده از پایند، بدهی مهریه از بین می رود؟ تأکید کرد: خیر. پایند فقط جای زندان را می گیرد؛ بدهی مهریه همچنان سر جای خودش باقی است و باید پرداخت شود.

این وکیل پایه یک دادگستری درباره تکلیف مهریه بیشتر از ۱۴ سکه گفت: زن حق دارد کل مهریه ای که در عقدنامه آمده را مطالبه کند، اما برای گرفتن آن باید از راه های قانونی مثل معرفی و توقیف اموال یا اثبات توانایی مالی مرد اقدام کند. **مهر**

رشد ۱۱۹ درصدی خدمات توان بخشی در منزل



سازمان بهزیستی کشور اعلام کرد: بررسی آمار عملکرد دولت چهاردهم از توسعه قابل توجه ظرفیت های خدمت رسانی به سالمندان حکایت دارد به طوری که تعداد خانه های حمایتی سالمندان ۱۷۶ درصد، خدمات توان بخشی در منزل ۱۱۹ درصد و مراکز توان بخشی و مراقبتی سالمندان بیش از ۱۰۶ درصد افزایش یافته است، یکی از مهم ترین تغییرات در حوزه خدمات سالمندی، افزایش ارائه خدمات توان بخشی در منزل است که امکان دریافت خدمات را برای سالمندانی که به هر دلیل امکان مراجعه مستمر به مراکز را ندارند، فراهم می کند.

بر اساس آمار ارائه شده تعداد سالمندانی که از خدمات توان بخشی در منزل بهره مند می شوند، از ۹۹۸ نفر پیش از آغاز دولت چهاردهم به ۴ هزار ۵۵۶ نفر رسیده است که رشد ۱۱۹.۴۵ درصدی را نشان می دهد این روند در مسیر سیاست خانواده محوری سازمان بهزیستی و ارائه خدمات حمایتی و توان بخشی در محیط زندگی سالمندان است. این گزارش خاطرنشان کرده است: یکی از بالاترین نرخ های رشد در میان خدمات ارائه شده به سالمندان مربوط به خانه های حمایتی است بر اساس آمار اعلام شده، تعداد خانه های حمایتی سالمندان از ۲۸۵ مورد به ۷۸۷ مورد افزایش یافته و با رشد ۱۷۶.۱۴ درصدی مواجه شده است.

افزایش ظرفیت خانه های حمایتی بخشی از توسعه الگوهای حمایتی برای سالمندان است که در کنار خدمات توان بخشی و مراقبتی به ایجاد محیط های حمایتی برای سالمندان نیازمند کمک می کنند. /**ایستنا**

رنج تردد با اینترنتی ها!

آیا رانندگان تاکسی های اینترنتی معلولان را سوار نمی کنند؟



لیلا مقیمی

دبیر گروه جامعه

افراد دارای معلولیت، محدودیت های زیادی دارند و به دلیل فقدان زیرساخت های لازم برای تردد در شهر باید مشقت زیادی را تحمل کنند. خیلی از آن ها می گویند برخی رانندگان تاکسی با آن ها همکاری نکرده یا از سوارکردنشان اجتناب می کنند. ■

در سال های اخیر، برخی از پلتفرم های حمل و نقل اقدام به فعال کردن گزینه هایی کرده اند که وضعیت فرد مثل استفاده از ویلچر و عصای سفید یا دیگر معلولیت ها را به رانندگان نشان می دهد تا آن ها در صورت تمایل، درخواست معلولان را قبول کنند. اما عده ای از افراد دارای معلولیت می گویند وقتی این گزینه را فعال می کنند، باید ساعت ها منتظر بمانند تا شاید راننده ای درخواست آن ها را قبول کند یا اینکه در برخی مواقع هزینه تاکسی اینترنتی به همین دلیل افزایش می یابد که با توجه به وضعیت اقتصادی، معلولان اصلاً برایشان مقرون به صرفه نیست. این موضوع باعث ایجاد اختلال در تردد روزانه آن ها می شود. ازسوی دیگر، برخی افراد دارای معلولیت می گویند به دلیل شرایط خاصشان بعضی از رانندگان تمایلی به سوار کردنشان ندارند؛ چراکه هم به زحمت می افتند و وقت بیشتری باید صرف کنند و هم اینکه ممکن است دیگر مسافران دچار مشکل شوند.

کامران عاروان، مدیرعامل جامعه معلولان ایران که خود نیز دارای معلولیت است، این موضوع را تأیید می کند:

آنچه که به «اصفهان زیبا» می گوید: «در کلان شهرها، افراد دارای معلولیت جسمی حرکتی که از لوازم توان بخشی مانند ویلچر، واکر یا وسایل همراه استفاده می کنند، معمولاً با مشکلات جدی مواجه اند. این مشکل از آن جهت است که بسیاری از خودروها دارای مخزن گاز هستند و ویلچر در صندوق عقب جا نمی شود یا خودروهای هاچ بک به دلیل نداشتن صندوق عقب، کار را دشوارتر می کنند.»

اگرچه در تاکسی های اینترنتی با علامت معلولیت، راننده از ویژگی مسافر مطلع است؛ اما برخی افراد به دلیل نگرش های خاص، پذیرش معلول را به سختی انجام می دهند.»

اولیبه ای حرف هایش از تجربه شخصی اش در این زمینه می گوید: «در دوره ای که خودرو نداشتم، از میان رفعت یا هشت تاکسی شهری، تنها یکی از آن ها من را سوار می کرد؛ چون رانندگان معتقد بودند سوارکردن فرد دارای معلولیت زمان بر است و این گونه فرصت سوارکردن سه مسافر دیگر را از دست می دهند. این نگاهی صرفاً اقتصادی و کسب و کاری است. مجموعه های مختلف باید آموزش های انسان محور ارائه دهند؛ چراکه افراد سالمند، معلول و بیماران که دچار مشکلات قلبی، ریوی یا ععلائی و اسکلتی هستند نیز با کمندی حرکت مواجه اند و نمی توان از سوارکردن آن ها خودداری کرد و این رفتار با اصول انسانی مغایرت دارد. اگرچه برخی رانندگان با صبوری در جابه جایی ویلچر همکاری می کنند، اما برای همگانی شدن این رفتار، آموزش رانندگان ضروری است.»

■ وقتی فرهنگ نیست!

فراهم نبودن زیرساخت های لازم و همچنین فقدان فرهنگ سازی مناسب باعث شده است معلولان برای رفت وآمد در سطح شهر با مشکل روبه رو شوند و بسیاری مواقع برای تردد خود، هزینه فراوانی را پرداخت کنند؛ به همین دلیل است که برخی معتقدند اگر تاکسی هایی صرفاً برای افراد دارای معلولیت مشغول کار شوند و رانندگانشان آموزش ببینند، شاید بتوان از مشکلات آن ها تا حدودی کاست.

این در حالی است که مدیرعامل جامعه معلولان ایران،

معتقد است: «ویژه سازی و اختصاصی سازی (مانند ایجاد تاکسی های مخصوص معلولان) چندان کارآمد نیست؛ زیرا هدف، حضور معلولان در کنار سایر افراد جامعه است؛ برای نمونه، پارک های اختصاصی معلولان اغلب توسط افراد غیرمعلول اشغال می شوند؛ لذا راهکار اصلی، فرهنگ سازی است. اصناف، اتحادیه ها و پلتفرم های تاکسی اینترنتی باید به رانندگان آموزش دهند. اگر بخواهیم سیستم را کاملاً مجزا کنیم، این تصور ایجاد می شود که معلولان صرفاً به دنبال امتیازهای ویژه هستند؛ درحالی که با آموزش و درج نشانگر «فرد دارای معلولیت» در سامانه ها، مسئله بهتر حل می شود. تجربه موفق ما در تهران، آموزش حدود ۴۰ تا ۵۰ تاکسی دار در زمینه نحوه برخورد با افراد نابینا یا دارای معلولیت های ذهنی و جسمی بود که نشان داد آموزش و فرهنگ سازی بهترین مسیر است.»

■ هزینه هایی که تمامی می ندارند!

استفاده از تاکسی های ویژه و درست، اما هزینه های زیادی را به معلولان تحمیل کرده است. به گفته این کارشناس، باید توجه داشت که محدودیت های حمل و نقل عمومی، فشار اقتصادی شدیدی به افراد دارای معلولیت وارد می کند. خودروهای گازسوز، عدم مناسب سازی کافی ایستگاه های اتوبوس و مترو و فقدان پیوستگی در زمینه مناسب سازی ایستگاه ها، باعث شده است این افراد ناچار به استفاده از تاکسی های اینترنتی باشند. این وضعیت علاوه بر تحمیل هزینه های فراوان رفت و آمد در کلان شهرهایی مانند تهران، اصفهان، شیراز، تبریز و مشهد، باعث کاهش حرمت و حقوق شهروندی آن ها نیز می شود. زمانی که فرد با وجود پرداخت هزینه، با امتناع راننده روبه رو می شود، حس عدم پذیرش در جامعه به او منتقل می شود. لذا سازمان های متولی ازجمله وزارت کشور، بهزیستی، صداوسیما و رسانه ها باید به طور جدی این قضیه را پیگیری و اصلاح کنند. محمد هاشم عزت و، معلول حرکتی، در این باره به «اصفهان زیبا» می گوید که در سال های اخیر، تاکسی های اینترنتی گزینه های مختلفی را برای افراد دارای معلول فعال کرده اند و راننده زمانی که می خواهد درخواست را قبول کند، این گزینه ها را مشاهده و اگر علاقه مند نباشد، آن را رد و اگر تمایل داشته باشد، آن را قبول می کند. به گفته او، برخی افراد می گویند که رانندگان درخواست را قبول نمی کنند. به هر حال، محدودیت هایی در این باره مطرح است. خود من به واسطه اینکه چند وقت پیش خودروی شخصی ام دچار مشکل شده بود، مجبور شدم چند بار از اسنپ استفاده کنم. من کمتر با این مشکل برخورد کردم؛ یعنی حداقل خیالم راحت بود راننده ای که درخواست را قبول کرده، می داند با توجه به شرایط ویلچر باید کمک کند یا فضای کافی برای قراردادن ویلچر دارد.

این فرد دارای معلولیت معتقد است: «این حرف دوستان را قبول دارم که تا اندازه زیادی بالاخره محدودیتی در این باره وجود دارد؛ یعنی معلولان برای جابه جایی، قدری وقت رانندگان را می گیرند یا ممکن است خودرو فضای کافی نداشته باشد. این مسائل وجود دارد؛ اما با اقدامی که تاکسی های اینترنتی انجام داده اند و این موارد را در برنامه لحاظ کرده اند، تا حدود زیادی مشکل حل شده است؛ البته همچنان این محدودیت ها برای افراد دارای معلولیت زمان بر و مشکل ساز است؛ اما این اقدام مثبت بسیار کمک کننده بوده، از این جهت که راننده مطلع باشد و بداند قرار است با چه شرایطی مواجه شود تا بر همان اساس، تصمیم به قبول یا رد درخواست بگیرد.»

به گفته او، البته درباره تاکسی های خطی قطعاً این مسائل وجود دارد. این موضوع از شهری به شهر دیگر متفاوت است. اگر در جایی باشید که دسترسی برای ایستادن خودرو با سوارشدن شما فراهم باشد، افراد بیشتری تمایل دارند که به معلول کمک و او را سوار کنند؛ اما در خیابان های پرتردد امکان ایستادن برای تاکسی بسیار دشوار است و راننده باید با فاصله بایستد تا فرد معلول بتواند با ویلچر سوار شود؛ ممکن است به همین دلیل نیز حاضر به سوارکردن فرد نتوان خواه نباشد. این مسئله از آن دست محدودیت های اجتناب ناپذیر است که برای افراد دارای معلولیت وجود دارد.

عزت و معتقد است: «ایجاد مثبت موضوع نیز مطرح است. اگرچه مشکلاتی که دوستان بیان می کنند وجود دارد، اما از آن سو، بخش مثبت آن هم وجود دارد و گاهی افرادی که دوست دارند کمک کنند، بسیار زیاد هستند.»



پورامین تأکید کرد که روش آموزش و نحوه صحبت با نوجوان بسیار حیاتی است و افزود: در مواجهه با نوجوان نباید از موضع قدرت وارد شد، بلکه باید با درک کردن فضای مجازی و گروه های هم سالان، خانواده را نیز یکی از عوامل اصلی مطرح کرد و گفت: از طریق آسیب شناسی مشخص می شود که گاهی نشئت اعتیاد در خانواده است، به ویژه زمانی که خانواده ها فاقد آگاهی لازم باشند.

در کلان شهرها

افراد دارای

معلولیت

جسمی حرکتی

که از لوازم

توان بخشی

مانند ویلچر،

واکر یا وسایل

همراه استفاده

می کنند، معمولاً

با مشکلات جدی

مواجه اند



اصفهان زیبا

شماره ۵۴۵۲

۱۵ / ۰۶ / ۱۴۰۵

یکشنبه

ویراستار و دبیر منصفه / لیلا مقیمی

میزخبر

جزئیات نتایج

طرح ملی «سنجش سلامت

روان پس از جنگ»

معاون سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور با تشریح روند اجرای طرح ملی «سنجش سلامت روان» پس از جنگ رمضان، از تکمیل پرسشنامه توسط بیش



از ۴۳۵ هزار نفر طی ۴۵ روز خبر داد و گفت: بیش از ۷۰ هزار نفر در این فرایند نیازمند دریافت خدمات سلامت روان بودند که طی تماس با این افراد، در سطح استان ها و شهرستان ها برای ارائه خدمات یا ارجاع آنان به دستگاه های مرتبط اقداماتی انجام شد.

سیدحس موسوی چلک با اشاره به اهمیت توجه به سلامت روان و مسائل اجتماعی پس از وقوع بحران ها، اظهار کرد: معمولاً بعد از بحران ها، بسته به شدت، مدت، گستردگی و پیچیدگی بحران، دریافت خدمات در حوزه سلامت روانی اجتماعی به یک اولویت تبدیل می شود. به ویژه در دهه اخیر، این موضوع بیشتر مورد توجه قرار گرفته و دیگر تنها امداد و نجات و آواربرداری ملاک نیست. در سازمان بهزیستی، بر اساس تجربیات قبل، پیش بینی کرده بودیم که استمرار جنگ با استمرار حالت تعلیق اجتماعی، یعنی وضعیتی که نه جنگ است و نه صلح، در کنار بیکاری، وضعیت اقتصادی و نامشخص و مبهم بودن چشم انداز آینده، می تواند موجب افزایش افرادی شود که وارد مرحله اختلال پس از بحران می شوند. موسوی چلک افزود: نگرانی این بود که تعداد افرادی که در نتیجه این شرایط وارد مرحله اختلال پس از بحران می شوند، افزایش پیدا کند. از همین روی، برای ارائه خدمات به موقع، طرح ملی سنجش سلامت روان پیشنهاد و در وزارتخانه مطرح و با حمایت رئیس سازمان و همکاری همه سازمان های مرتبط انجام شد. او توضیح داد: در این طرح از پرسشنامه ای که وزارت بهداشت در اختیار داشت استفاده و این پرسشنامه با همکاری کمیته علمی سازمان نظام روانشناسی، انجمن های روانشناسی و مشاوره و تشکل های مرتبط تکمیل شد؛ تمامی مجموعه ها در کنار یکدیگر قرار گرفتند و در نهایت طرح اجرا شد. معاون سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور درباره اقداماتی که پس از دریافت اطلاعات انجام شد، گفت: پس از دریافت اطلاعات، هر شهرستان، ارسال می شد. سپس شهرستان ها با افرادی که شماره تلفن خود را در اختیار سازمان قرار داده بودند تماس می گرفتند. قاعده این بود که تا سه بار با افراد تماس بگیریم. پس از تماس با افراد، متناسب با نیاز آنان خدمات ارائه یا ارجاع انجام شد؛ بعضی افراد پس از تماس، نیاز به دریافت خدمات داشتند.

او با اشاره به اینکه خدمات ارائه شده به صورت رایگان و در اختیار افراد قرار می گیرد، افزود: هماهنگی های لازم انجام شد تا اگر فردی تحت پوشش کمیته امداد، بنیاد شهید، آموزش و پرورش، دانشگاه یا هر مجموعه دیگری بود، به سازمان مرتبط ارجاع شود.

معاون سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور درباره ویژگی های جمعیت شرکت کنندة در طرح ملی سنجش سلامت روان نیز از جنگ گفت: دریافت تحصیلی، معمولاً بیشترین مشارکت مربوط به افراد دارای تحصیلات دیپلم و متوسطه بوده، اما یکی از ویژگی های خوب این سنجش این بود که افراد دارای تحصیلات عالی نیز در آن مشارکت داشتند. این موضوع نشان می دهد که در شروع کار، افراد تحصیل کرده بیشتر در سنجش سلامت روان مشارکت داشته اند. دلیل این موضوع هم این بوده که اطلاع رسانی ها عمدتاً در گروه های مجازی انجام شده و افراد تحصیل کرده عضویت بیشتری در این گروه ها داشته اند.

معاون سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور درباره ترکیب جنسیتی شرکت کنندگان نیز گفت: طبق معمول، زنان بیشتر از مردان در این نوع برنامه ها شرکت کرده اند، اما در این طرح نسبت زنان و مردان تفاوت زیادی نداشته. همین موضوع نیز برای ما یک نشانه بوده، زیرا معمولاً در چنین برنامه هایی تعداد زنان با فاصله بیشتری از مردان است، اما در اینجا مردان نیز استقبال کردند.

موسوی چلک در پاسخ به این پرسش که در این پیمایش چه اختلالی مورد بررسی قرار گرفت، توضیح داد: در این سنجش تمرکز سازمان بر تشخیص اختلال پس از حادثه (PTSD) بوده است؛ به گونه ای که فرد پس از تکمیل پرسشنامه و بررسی وضعیت او، در صورتی که وضعیت فرد عادی بود، به صورت خودکار نیازی به تکمیل فرم مرحله دوم نداشت. اما اگر فرد وارد مرحله دوم می شد، بسته به شرایط بایسته های آموزشی ارائه می کردند. در این میان، عده ای فراتر از این سطح بودند؛ به این معنا که بیش از ۷۰ هزار نفری که الزاماً نیازمند دریافت مداخلات تخصصی در این حوزه بودند، وضعیت آنها به صورت تخصصی پیگیری می شود. /**ایستنا**

۶	حرکت تاریخی
esfahan ziba online	
شماره ۵۴۵۲	
۱۵ / ۰۶ / ۱۴۰۵	
یکشنبه	
دبیر منصفه / احمد مهره کش	
حکمرانی مسکن	

ساخت مسکن دولتی؛ پاسخ استرالیا به بحران پس از جنگ



اصلاحات مالیاتی اخیر دولت فدرال، نخستین اصلاحات عمده مالیاتی در نزدیک به ۴۰ سال گذشته، دستاوردی مهم به‌شمار می‌رود و نشان می‌دهد شاید استرالیا در مسیر عبور از بحران مسکن قرار گرفته باشد. سیاست سرمایه‌گذاری دولت در مسکن شاید پاسخی باشد که از قبل امتحان پس داده است.

جان سالمن، معمار برجسته استرالیایی، در سال ۱۹۱۴ اعلام کرد که «حل نشده‌ترین مشکل» استرالیا، فراهم‌کردن مسکنی است که «کارگران دارای دستمزد معیشتی بتوانند هزینه آن را بپردازند». این سخن در واقع بیانگر حقیقتی بزرگ بود که تا امروز نیز تا حد زیادی تغییر نکرده است.

- سرمایه‌گذاری گسترده پس از جنگ جهانی دوم** بزرگ‌ترین و ماندگارترین سرمایه‌گذاری دولت در مسکن در دهه ۱۹۴۰ انجام شد. این اقدام نتیجه کمبود شدید مسکن و نگرانی از بروز ناآرامی‌های اجتماعی بود. پس از رکود بزرگ اقتصادی، هزاران خانواده در پانسیون‌ها و انواع سرپناه‌های موقت زندگی می‌کردند. کمیسرین مسکن دولت فدرال استرالیا وعده ایجاد «نظم اجتماعی جدید» را داد. این نظم در کنار ساخت مسکنی‌کو‌شید جذابیت کمونیسم را نیز کاهش دهد.

این کمیسرین با طرح این دیدگاه که مسکن «یک حق» است، رویکرد جدیدی را در سیاست‌گذاری مسکن مطرح کرد. بر اساس این دیدگاه، مسکن نباید حوزه‌ای برای سرمایه‌گذاری با هدف کسب سودهای بالا باشد. بین سال‌های ۱۹۴۵ تا ۱۹۵۶، بیش از ۹۶ هزار واحد مسکونی جدید از طریق توافق مسکن میان دولت فدرال و ایالت‌ها تأمین مالی شد.

هیچ‌یک از این سرمایه‌گذاری‌های عمومی برای حل کامل بحران مسکن کافی نبودند. بااین‌حال، آن‌ها فشار اجاره بر خانواده‌های طبقه کارگر را بیش از هر مداخله دیگری پیش یا پس از آن کاهش دادند. این سیاست‌ها همچنین با کُنا‌گذاشتن دیدگاه سنتی موسوم به «اجاره اقتصادی»، امکان دسترسی خانواده‌هایی را که بیشترین نیاز را داشتند به مسکن فراهم کردند. این سرمایه‌گذاری‌ها در عین حال زمینه‌ساز جهش نرخ مالکیت مسکن در استرالیا شدند. نرخ مالکیت مسکن از ۵۲ درصد در سال ۱۹۴۷ به ۷۳ درصد در سال ۱۹۶۶افزایش یافت.

- کاهش مسکن عمومی و افزایش فهرست انتظار** بااین‌حال، این تغییر مسیر یک پیامد منفی نیز داشت. واحدهای مسکونی عمومی که فروخته شدند، جایگزین نشدند. دولت آن زمان، مالکیت مسکن را جایگزینی برای اجاره مسکن عمومی می‌دانست، نه مکمل آن. به همین دلیل، حمایت از مسکن عمومی به تدریج کاهش یافت.

- بازگشت سیاست مداخله دولت در سال ۲۰۰۷** در سال ۲۰۰۷، دولت رود بار دیگر تلاش کرد شکاف میان درآمد‌های پایین و اجاره‌بهای تعیین‌شده در بازار را از طریق یک سیاست جدید مسکن کاهش دهد. این سیاست، با وجود محدودیت‌هایش، به هزاران نفر که در غیر این صورت ممکن بود همچنان بی‌خانمان باقی بمانند، امکان دسترسی به مسکن امن و پایدار را داد. این سرمایه‌گذاری بخشی از بسته محرک اقتصادی دولت برای مقابله با بحران مالی جهانی بود و نشان داد سیاست‌های مسکن چگونه می‌توانند به عادی‌سازی مداخله مالی دولت در اقتصاد کمک کنند. این سیاست در آغاز همه‌گیری کووید نیز دوباره مورد استفاده قرار گرفت و به جلوگیری از بیکاری گسترده کمک کرد. همین تجربه همچنین زیربنای اصلاحات مالیاتی اخیر دولت را شکل داده است./**مسیر اقتصاد**



عکس از حمیدرضا نیکومرام

 	مریم قاسمی سیجانی
	
دانشیار معماری دانشگاه آزاد خوراسگان	

بعد از وقوع انقلاب اسلامی، تحولات سیاسی به سایر عرصه‌ها سرایت کرد و بدون شک عرصه زیست شهری نیز از این تحول سیاسی کلان، بی‌نصیب نبود. قبل از انقلاب، طبق طرح جامع ارگانیک، منصوب شده بود بارگذاری جمعیتی در شهر اصفهان محدود شود و از یک میلیون نفر بالا نرود. از سوی دیگر، افق و چشم‌انداز شهر اصفهان به عنوان یک شهر گردشگری تعریف شده بود تا اقتصاد شهری از طریق جذب گردشگر تأمین شود و به این صورت، از اقتصاد صنعتی فاصله بگیرد.

با وقوع انقلاب اسلامی و مخصوصا جنگ تحمیلی پس از آن، اوضاع دگرگون شد و سیاست‌گذاری در اصفهان تغییر کرد. زمانی که جنگی به وقوع می‌پیوندد، بحث امنیت در اولویت قرار می‌گیرد؛ بر همین اساس نه تنها اولویت سیاست‌گذاری در اصفهان تغییر یافت، تغییر و تحولات سایر شهرها نیز به شهری مثل اصفهان که در مرکز کشور قرار داشت، سرایت کرد. در این زمان شاهد هستیم برخی اتفاق‌هایی که قرار بوده در شهرهای دیگر رخ دهد، مثل ایجاد برخی از صنایع سرمایه‌بر به اصفهان منتقل شد؛ نمونه شاخص این ماجرا، کارخانه فولاد مبارکه است که ایجاد آن را برای جنوب کشور برنامه‌ریزی کرده بودند؛ اما بعدا به اصفهان منتقل شد.

- مهاجران جنگ‌زده**

افزون براین، به خاطر جنگ، بسیاری از ساکنان جنوب کشور، آواره و مجبور به مهاجرت شدند و در این راستا، استان اصفهان مورد توجه بسیاری از این مهاجران به عنوان مقصد قرار گرفت. حضور مهاجران در اصفهان و شهرهای اطراف آن به معنای بارگذاری جدید جمعیتی بود و این اتفاق، تقاضا برای مسکن را افزایش داد. همچنین استان اصفهان، به‌خصوص شهر اصفهان و بافت تاریخی آن در جریان بمباران‌های ناشی از جنگ تحمیلی، خسارت‌های زیادی را متحمل شد. ما شاهد بودیم که دشمن یعنی عمدا بافت تاریخی اصفهان را مورد حمله قرار داد و به این پهنه تاریخی از چارسوق شیرازی‌ها گرفته تا ابن سینا و مسجد جامع حمله کرد. این عوامل باعث شد بافت تاریخی اصفهان جذابیتش را از دست بدهد و اکثر کسانی که در محله‌های تاریخی اصفهان جزو ساکنان اصیل و بومی بودند و چندین نسل به صورت خانوادگی در آن زندگی می‌کردند، بعد از بمباران‌های جنگ،

ترجیح دهند محل زندگی‌شان را ترک و به جای دیگری نقل مکان کنند. به تدریج فضای خالی این محله‌ها با افرادی که از بیرون به اصفهان مهاجرت می‌کردند، پر شد و این روند، ساختار و بافت مناطق قدیمی را دستخوش تغییر کرد و موجب شد محله‌ها از ساکنانی که به آن علقه داشتند، خالی شود و افرادی در آن‌ها ساکن شوند که با فضای این بافت‌ها بیگانه بودند. از طرف دیگر، محله‌های دیگر اصفهان همچون جنوب زاینده‌رود که غیرتاریخی بودند، رونق گرفتند و محله‌های دیگر مثل محدوده جلفا که متحمل آسیب کمتری شده بودند، گسترش و رونق زیادی پیدا کردند.

- خودکفایی در آمدی شهرداری و پدیده تراکم‌فروشی** به موازات تغییر در ساختار محله‌های شهر اصفهان، در شهرداری نیز تغییرات مهمی روی داد. به دستور وزارت کشور شهرداری‌ها موظف شدند از نظر درآمد مالی، خودکفا شوند.

شهرداری‌ها از جمله شهرداری اصفهان هم برای حل مشکلات مالی و تأمین درآمد، به یکی از آسان‌ترین راه‌های ایجاد منابع، یعنی تراکم‌فروشی روی آوردند. تا پایان جنگ تحمیلی، ما شاهدیم که شهر اصفهان از نظر معماری، ساختاری افقی داشت؛ به‌گونه‌ای که تعداد کمی بنای مرتفع مثل برج کاه و هتل کوثر در اصفهان ساخته شده بود. در این شرایط اکثر بناهای مسکونی، خانه‌های ویلایی یا منازل دارای حیاط مرکزی و با ارتفاع کم بودند و ارتباط انسانی در میان ساکنان خانه و همچنین ارتباط آن‌ها با طبیعت از طریق باغ و باغچه صورت می‌گرفت؛ جمعیت اصفهان هم تقریباً متعادل بود و به دلیل شرایط جنگی، تقریباً ساخت‌وساز نیز کمتر انجام می‌شد؛ اما بعد از جنگ و تحول شرایط و با توجه به وظیفه شهرداری‌ها در درآمدزایی و خودکفایی مالی، سیاست‌گذاری و مدیریت شهری تغییر پیدا کرد.

- تغییر در طرح جامع** در این دوران، به پیشنهاد سید‌هادی میرمیران، قرار شد طرح جامع شهر اصفهان تغییر پیدا کند و طرحی دیگر جایگزین طرح جامع ارگانیک منصوب سال ۱۳۴۹ شو. بر همین اساس بود که طرح جامع شهر اصفهان به عنوان اولین طرح جامع کشور در دوره بعد از انقلاب کلید خورد. در اسناد آمده است که میرمیران به عنوان طراح برنامه جامع شهر اصفهان، مخالف انتقال صنایع فولاد به اصفهان و ایجاد کارخانه فولاد مبارکه و توسعه آن در استان اصفهان بود و بارگذاری بیشتر در استان اصفهان را به معنای آسیب‌زدن به بافت تاریخی و طبیعی اصفهان می‌دانست و معتقد بود جمعیت بیشتری که به دلیل این صنعت وارد اصفهان می‌شود، فراتر از ظرفیت‌های این شهر و استان خواهد بود.

- عمرانی‌ها در شهرداری**

در حوزه میراث فرهنگی هم باقر آیت‌الله‌زاده شیرازی نگاه ویژه‌ای به اصفهان داشت و تلاش بسیاری صورت داد تا بافت تاریخی حفظ شود؛ باوجوداین، تیمی که در مدیریت شهری اصفهان بر

آنچه در معماری شهر اصفهان در چهار دهه اخیر رخ داده به اندازه زیادی تحت‌تأثیر تراکم‌فروشی و جابه‌جایی‌های جمعیتی بوده است



سرکار بودند، غالباً افرادی از حوزه مهندسی عمران بودند؛ کسانی که می‌خواستند با بولدورها قیام کنند و نگاهی هویتی و ارزشی به ساختار تاریخی شهر اصفهان نداشتند؛ به همین دلیل در این دوران می‌بینیم به‌رغم الزام‌های میراثی، خیابان‌کشی‌های زیادی صورت‌گرفت. بحث برانگیزترین طرح ایجاد خیابان در اوایل دهه ۷۰، ایجاد خیابان حکیم بود که موجب شد حمام تاریخی و قدیمی خسروآقا به‌طور کامل تخریب شود. با همین نگاه و رویکرد است که شهرداری اقدام به تخریب سردر تاریخی هشت‌بهشت در چهارباغ کرد؛ رویکردی که در آن تاریخ ارزش چندانی نداشت.

از طرف دیگر، در دهه ۶۰ به دلیل افزایش زادوولد، جمعیت دچار جهش شد و به دلیل افول سبک زندگی پدرسالارانه، تقاضا برای مسکن مستقل افزایش یافت و آپارتمان‌نشینی به‌علت راحتی در خرید و اجاره برای سکونت، رواج پیدا کرد. این را نیز باید در نظر داشت که قبل از انقلاب، آپارتمان‌نشینی یا مختصر افراد مرفه و ثروتمند بود، مثل مجتمع امین در کنار زاینده‌رود یا برای اقشار کارگری ساخته می‌شد، مثل مجموعه آپارتمان‌های خیابان هزارچریب در کوی امام فلی. اما به دلیل افزایش تقاضا برای مسکن این پدیده به طبقه متوسط شهری که تا قبل از این به زندگی در خانه سنتی و حیاط‌دار تمایل داشت، سرایت پیدا کرد. دولت هم به عنوان متولی اصلی بخش مسکن، در کنار بخش خصوصی، طرح‌های مختلفی را برای خانه‌داشتن مردم و پاسخ به این تقاضا به اجرا گذاشت. همین امر موجب شد بسیاری از اراضی کشاورزی و باغ‌ها در دل شهرها و همچنین بافت‌های تاریخی تخریب و به جای آن، بنای مسکونی مرتفع ساخته شود.

ورای بارگذاری بیش از اندازه جمعیت و ازبین‌رفتن بافت تاریخی و طبیعی درون شهر، توجه به الزام‌های زیست محیطی هم به دلیل نگاه عمرانی اکثر مدیران در این دوره، مورد غفلت واقع شد. شایان ذکر است؛ در دوره صفویه بعد از انتخاب اصفهان به عنوان پایتخت، یکی از عواملی که موجب نزاع بین کشاورزها شد، کم‌آبی بود و شیخ‌بهایی با تدوین طومار مشهورش و تقسیم آب بین سهم‌آبه‌بران اصلی، این اختلاف‌ها را حل و فصل کرد. به عبارت دیگر، اصفهان شهری است که به صورت تاریخی از بعد طبیعی محدودیت‌هایی دارد و اغفال از این محدودیت‌ها، پیامدهای زیادی را به همراه خواهد داشت.

- گونه‌های مختلف خانه‌های پس از انقلاب** حال اگر بخواهیم دوره بعد از انقلاب شهر اصفهان را از نظر معماری ساختمان‌ها بررسی کنیم، باید بگوییم که یک دسته از خانه‌ها آن‌هایی هستند که توسط مردم برای سکونت خودشان ساخته شده است؛ به عبارت دیگر سازنده و استفاده‌کننده یکی است. یک دسته از خانه‌ها هم توسط سازبفروش‌ها ساخته شد و دسته آخرهم این خانه‌هایی است که با طرح‌های دولتی و توسط دولت ساخته شدند. نکته مهم این است که ساخت‌وساز در دوره قبل از انقلاب قانونمند نبود؛ اما بعد از انقلاب هم‌زمان با گسترش دانشگاه آزاد و توسعه آموزش در حوزه‌های مختلف ازجمله معماری، احساس شد که نیاز است یک نظام صنفی برای نظارت بر ساخت‌وساز شکل بگیرد تا بر ساخت بنا در ابعاد مختلف عمران و معماری نظارت داشته باشد؛ بر همین اساس، نظام مهندسی ساختمان ایجاد و برای استاندارد‌های انرژی و استحکامات ساختمانی و کیفیت ساخت‌وساز، مقررات ملی ساختمان تدوین شد؛ بنابراین خانه‌های مسکونی در شهر اصفهان از حالت ویلایی عمدتاً یک طبقه به خانه‌های مسکونی دو یا سه طبقه تبدیل شدند. ساکنان این منازل اکثر افرادی خودی و آشنا بودند؛ بعد هم مجتمع‌های مسکونی مرتفع ایجاد شد که ساکنان آن‌ها غالباً با هم غریبه بودند. این موجب شد بحث شاعات و همچنین ایمنی در ساختمان‌ها مطرح شود؛ بنابراین از یک سو، افزایش تقاضا برای مسکن و به تبع آن افزایش ساخت‌وساز موجب شد اقتصاد مسکن، یعنی الزام‌های مسکن ارزان قیمت، در نحوه ساخت مسکن جلوه پیدا کند و از سوی دیگر، مسکن هم به یک کالای سرمایه‌ای تبدیل شود.

- مسکنی برای حداقل**

همه این موارد در کنار هم باعث شد که سیاست‌گذاران فقط به فکر ایجاد مسکن حداقلی باشند؛ مسکنی که به جای سازگاری با طبیعت و داشتن باغچه و دارابودن حس آرامش و باهم بودن در کنار خانواده، فقط مکانی باشد برای خواب. تغییر کارکرد خانه از محل زندگی به خوابگاه، روی بعد جمعیتی خانواده‌ها هم تأثیر منفی گذاشت. در حال حاضر خانواده‌هایی که چند بچه داشته باشند به‌راحتی نمی‌توانند در یک خانه آپارتمانی با چند همسایه غریبه زندگی کنند؛ چون محل آسایش آن‌ها می‌شوند. افزایش تقاضا برای مسکن و همچنین اقتصاد مسکن و تراکم‌فروشی‌ها موجب شده این پرسش مهم به وجود بیاید که ارتفاع شهر چقدر باید باشد؛ ارتفاعی که تعادل شهر را از نظر جمعیتی برهم زده است؛ چراکه در برخی از نقاط شهر تراکم جمعیتی و به تبع آن، ترافیک زیاد و در برخی نقاط دیگر جمعیت آن متعادل است؛ در نتیجه اصفهان از یک شهر پاکیزه و هم‌راستا با طبیعت به شهری آلوده تبدیل شده است که در سال، تعداد روزهای پاک بسیار کمی دارد؛ در نتیجه تصمیم‌های کلان در مدیریت کشور و مدیریت شهری باعث شده اصفهان از یک شهر باالگوی معماری پایداری سنتی، به شهری تبدیل شود که معماری آن باعث ایجاد تغییرات اقلیمی در آن شهر شده و همچون بسیاری از شهرهای پرتراکم دنیا بسیاری بخواهند برای تفریح این شهر را ترک کنند و در باغ و باغچه‌ای خارج از شهر اصفهان وقت خود را بگذرانند. به‌طورکلی باید گفت آنچه در معماری شهر اصفهان در چهار دهه اخیر رخ داده به اندازه زیادی تحت‌تأثیر تراکم‌فروشی و جابه‌جایی‌های جمعیتی بوده است. از طرف دیگر، بافت و خانه‌های تاریخی به حال خود رها شد؛ اما در یک دهه اخیر از سال ۹۰ به این طرف دوباره بحث مرمت خانه‌های تاریخی و احیای آن‌ها به شکل مراکز بوم‌گردی یا کاربری‌های دیگر در دستورکار میراث‌دوستان و دغدغه‌مندان این حوزه قرارگرفت.

شهرهای جهان

مگا پروژه‌ها و شهرهای جدید



ساخت پایتخت‌های جدید و شهرهای هوشمند از صفر، به یکی از بلندپروازانه‌ترین روندهای شهری قرن بیست ویکم تبدیل شده است. از نوسانتارای اندونزی تا پایتخت اداری جدید مصر، دولت‌ها میلیارد‌ها دلار صرف ساخت شهرهایی می‌کنند که وعده پایداری، هوشمندی و آینده‌ای بهتر را می‌دهند. پشت این وعده‌های درخشان، پرسش‌های جدی درباره هزینه، پایداری واقعی و پیامدهای اجتماعی نهفته است. هزینه این پروژه‌ها سرسام‌آور است. نوسانتارا حدود ۳۳ میلیارد دلار فقط در فاز اول و بیش از ۸۰ میلیارد دلار در مجموع هزینه خواهد داشت. پایتخت جدید مصر حدود ۵۹ میلیارد دلار و نئوم عربستان بین ۱۰۰ تا ۵۰۰ میلیارد دلار برآورد شده است. منتقدان می‌پرسند آیا این پول می‌توانست در به‌روزرسانی شهرهای موجود، مسکن مقرون به صرفه یا زیرساخت‌های فرسوده هزینه شود؟ در اندونزی، نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که اگرچه مردم با انتقال پایتخت موافق هستند، اما مخالف استفاده از بودجه عمومی برای این پروژه هستند.

این شهرهای لوکس و گران‌قیمت ممکن است به محاصره‌هایی برای ثروتمندان تبدیل شوند و شکاف طبقاتی را عمیق‌تر کنند، نه اینکه مسکن مقرون به‌صرفه برای عموم فراهم آورند.

با این وجود، بعضی شهرهای جدید در ۲۰۲۶ – ۲۰۲۵ نتایج مثبتی ثبت کرده‌اند. سنگاپور با منطقه دیجیتال یونگول، ویتنام با پروژه‌های وین هومز و مصر با پایتخت اداری جدید نشان داده‌اند که با برنامه‌ریزی دقیق، تأمین مالی شفاف و توجه به پایداری واقعی، می‌توان مگا پروژه‌هایی ساخت که هم زمان برای شهروندان و اقتصاد ملی مفید باشند. برای مثال، منطقه دیجیتال یونگول سنگاپور با مساحت ۵۰ هکتار، نخستین منطقه کسب‌وکار هوشمند و پایدار این کشور است که در ۲۰۲۶ به‌طور کامل عملیاتی شد و انتظار می‌رود ۲۸ هزار شغل ایجاد کند.

مدل تأمین مالی این پروژه در چارچوب مشارکت عمومی خصوصی است و به دولت اجازه می‌دهد بدون تحمیل فشار بیش‌ازحد به بودجه عمومی، پروژه‌های کلان را پیش ببرد. در این مدل بخش خصوصی سرمایه‌گذاری می‌کند و در ازای آن، حق بهره‌برداری از پروژه‌ها را برای مدت مشخص به دست می‌آورد. این رویکرد ریسک مالی را بین دولت و بخش خصوصی تقسیم می‌کند و اطمینان می‌دهد که پروژه‌ها با کارایی بخش خصوصی و نظارت دولت اجرا شوند.

مصر در حال ساخت پایتخت اداری جدید در حدود ۵۰ کیلومتری شرق قاهره است که با هزینه‌ای حدود ۵۹ میلیارد دلار، یکی از بزرگ‌ترین مگا پروژه‌های شهری خاورمیانه محسوب می‌شود. این پروژه که تا ۲۰۳۵ آغاز شد، در سال‌های ۲۰۲۶ – ۲۰۲۵ به مرحله حیاتی انتقال تدریجی نهاد‌های دولتی رسیده است.

دولت مصر سه هدف اصلی برای این پروژه اعلام کرده است: نخست، کاهش تراکم جمعیتی قاهره که به ۲۰ میلیون نفر، یکی از شلوغ‌ترین شهرهای جهان است. دوم، ایجاد مرکزی مدرن برای نهادهای دولتی و کسب‌وکارها که کارایی اداری را افزایش دهد. سوم، تحریک اقتصاد از طریق ایجاد هزاران شغل در ساخت‌وساز و جذب سرمایه‌گذاری خارجی. باوجود پیشرفت فیزیکی، پروژه‌ها با انتقادات جدی روبه‌رو است. نخست، هزینه سرسام‌آور ۵۹ میلیارد دلاری که در شرایطی که مصر با بحران اقتصادی، تورم بالا و بدهی خارجی سنگین دست‌وپنجه نرم می‌کند، سوال برانگیز است. دوم، نگرانی‌های زیست‌محیطی درباره ساخت شهر در بیابان و مصرف عظیم آب و انرژی.

باوجود انتقادات، نتایج اولیه مثبت بوده است. ایجاد صدها هزار شغل در ساخت‌وساز، جذب سرمایه‌گذاری خارجی از کشورهایی خلیج فارس و کاهش نسبی تراکم قاهره، از دستاوردهای پروژه است. همچنین دولت امیدوار است که با انتقال نهاد‌های دولتی، کارایی اداری افزایش و فساد کاهش پیدا کند.

دو پروژه شاخص ویتنام عبارت است از: گلوبال گیت هانویگ و گندین‌پارک. این پروژه‌ها شهرهایی کامل را با تمام امکانات هستند: مدارس، بیمارستان‌ها، مراکز خرید، پارک‌ها، فضاهای تفریحی و زیرساخت‌های هوشمند. ویژگی متمایز ویتنام، تعهد آن به استاندارد‌های چند جانبه محیط زیست، اجتماعی، حکمرانی (ESG++) است. این استانداردها فاکتور از الزامات قانونی هستند

و شامل موارد زیر می‌شوند:

ویتنام در پروژه‌های گامیستی خود از مصالح ساختمانی پایدار، سیستم‌های انرژی خورشیدی، بازیافت آب و فاضلاب و طراحی بیوکلماتیک سازگار با آب و هوای گرمسیری استفاده می‌کند. همچنین پروژه‌ها شامل پارک‌های بزرگ، دریاچه‌های مصنوعی و کریدورهای سبز هستند که به حفظ تنوع زیستی و کاهش اثر جزیره گرمایی کمک می‌کنند.

نتایج این پروژه‌ها قابل توجه است؛ ویتنام تاکنون توانسته است صدها هزار واحد مسکونی با کیفیت بالا و قیمت مناسب بسازد، میلیون‌ها متر مربع فضای سبز ایجاد کند و ده‌ها هزار شغل مستقیم و غیرمستقیم ایجاد کند. همچنین این پروژه‌ها به رشد اقتصادی محلی، جذب سرمایه‌گذاری خارجی و بهبود کیفیت زندگی میلیون‌ها ویتنامی کمک کرده‌اند.

نکته مهم آن است که ویتنام برخلاف بسیاری از مگا پروژه‌ها، بر توسعه تدریجی و بر پایه تقاضا تمرکز کرده است. به‌جای ساخت شهر از صفر در منطقه بکر، بر گسترش حومه‌های شهرهای موجود همچون هانوی و هوشی‌مین سیتی تمرکز کرده است. این رویکرد ریسک مالی و محیطی را کاهش می‌دهد و اطمینان می‌دهد که پروژه‌ها با نیازهای واقعی بازار همخوانی دارند./**ایمنّا**

آغاز مسابقات مینی والیبال دختران به میزبانی کمیته امداد



آیین افتتاحیه اولین دوره مسابقات مینی والیبال دختران نوجوان تحت حمایت کمیته امداد امام خمینی (ره) با حضور ۳۱ ورزشکار از ۳۱ استان کشور به میزبانی کمیته امداد استان اصفهان و در محل دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد برگزار شد. آیین افتتاحیه این رقابت ها با جلوه ای معنوی آغاز شد؛ جایی که تیم های حاضر در نخستین گام ورود به سالن ورزشی، با اهدای گل به روح پرفروش مقام شهید قائد امت حضرت آیت الله خامنه ای (رضوان الله علیه)، یاد و نام ارزش های والای انسانی و معنوی را در فضای این رویداد ورزشی زنده کردند. دختران ورزشکار سپس با شور و انگیزه ای مضاعف وارد میدان شدند تا نخستین فصل از رقابت های مینی والیبال دختران سراسر کشور را رقم بزنند.

در ادامه این مراسم، کریم زارع مدیرکل کمیته امداد امام خمینی (ره) استان اصفهان، ضمن خیرمقدم به ورزشکاران، مربیان و عوامل اجرایی مسابقات، بر اهمیت نقش ورزش در ارتقای سلامت جسمی و روحی بانوان تأکید کرد و گفت: ورزش تنها عرصه رقابت نیست، بلکه بستری برای افزایش اعتماد به نفس، تقویت روحیه تلاش، مسوولیت پذیری و کار گروهی است.

وی با اشاره به اینکه قهرمانی واقعی در کنار توانمندی ورزشی با اخلاق، احترام و رعایت اصول حرفه ای معنا پیدا می کند، ورزشکاران ایرانی را الگوی جوانمردی و پایبندی به ارزش های اخلاقی دانست.

مدیرکل کمیته امداد استان اصفهان با اشاره به برگزاری نخستین المپیاد ورزشی دختران در رشته مینی والیبال، این رویداد افرصتی برای شناسایی استعداد های ورزشی و ایجاد انگیزه در میان آنها عنوان کرد و افزود: حضور در چنین میدان هایی می تواند مسیر رشد و شکوفایی بسیاری از استعداد های پنهان را هموار کند و زمینه ساز حضور موفق تر آنان در عرصه های مختلف اجتماعی و ورزشی باشد.

در بخش پایانی مراسم افتتاحیه، منشور مسابقات توسط مسئول برگزاری رقابت ها قرائت شد و بر رعایت اصول اخلاقی، احترام به قوانین، روحیه جوانمردی و رقابت سالم تأکید شد.

همچنین نحوه برگزاری مسابقات، حضور تیم های شرکت کننده از استان های مختلف کشور و برنامه رقابت ها برای ورزشکاران تشریح شد تا دختران والیبالیست با شناخت کامل از مسیر پیش رو، آماده ورود به میدان رقابت شوند.

●● استعدادیابی و ورزشی، اولویت راهبردی کمیته امداد در ۱۴۰۵

کریم زارع مدیرکل کمیته امداد استان اصفهان، در حاشیه این مراسم با تأکید بر اینکه میزبانی اصفهان حاصل ارزیابی ظرفیت های موجود و تدابیر کمیته فرهنگی این نهاد بوده است، اظهار داشت: هدف ما از برگزاری این رقابت ها فراتر از یک رویداد ورزشی صرف است؛ در وهله نخست ایجاد شور و نشاط اجتماعی در میان دختران تحت حمایت و در گام دوم شناسایی، هدایت و پرورش استعداد های ورزشی برای ورود به مسیر قهرمانی، اهداف اصلی ما را تشکیل می دهند. زارع به تشریح سیاست کلان کمیته امداد در حوزه فعالیت های فرهنگی ورزشی سال ۱۴۰۵ پرداخت و افزود: امسال مسابقات در چهار رشته در سطح ملی برنامه ریزی شده است؛ فووتسال پسران در سمنان، سورد در فارس، تناندر و تهران و مینی والیبال دختران در اصفهان. سیاست ما توسعه این رشته ها و افزایش رقابت هاست تا بتوانیم شبکه استعداد های خود را در سراسر کشور گسترش دهیم.

مدیرکل کمیته امداد استان اصفهان در پایان با تأکید بر استمرار حمایت ها از استعداد های شناسایی شده، خاطرنشان کرد: در حال حاضر ورزشکاران بسیاری از جامعه هدف ما در سطوح استانی و ملی صاحب عنوان هستند. تعهد ما این است که با بهره گیری از توان مجموعه و ظرفیت های خیرین، این قهرمانان جوان را تا رسیدن به قله های افتخار و پیعودن مدارج ترقی در ورزش حرفه ای تنها نگذاریم.

●● بیش از ۳۰۰ دختر و والیبالیست در نجف آباد با هم رقابت می کنند

سرپرست فنی مسابقات مینی والیبال دختران تحت پوشش کمیته امداد کشور در نجف آباد گفت: مسابقات مینی والیبال دختران نوجوان کشور با برگزاری ۶۱ دیدار به پایان می رسد.

فرزانه عموعلی اکبری سرپرست فنی این دوره از مسابقات، با اعلام خیر حضور ۳۱۰ ورزشکار در قالب ۳۱ تیم از تمامی استان های کشور، این رویداد را گامی بزرگ برای دخترانی دانست که در عین برخورداری از کمترین امکانات، سرشار از استعداد و انگیزه هستند. این مسابقات در قالب ۶۱ دیدار برگزار می شود تا تکلیف تیم های سکونشین مشخص گردد. تمامی شرکت کنندگان در قالب تیم های ۷ نفره (شامل ۴ بازیکن اصلی و ۳ بازیکن ذخیره) به رقابت می پردازند.

اوبابا رز خرسندی از میزبانی استان اصفهان در نخستین دوره این مسابقات افزود: واگذاری امتیاز برگزاری اولین دوره به استان اصفهان افتخاری برای ماست. امیدواریم با استمرار این رقابت ها در سال های آتی، سهم کوچکی در تزریق شادی به قلب های مهربان این دختران با نشاط داشته باشیم.

شایان ذکر است؛ پیرونده این دوره از مسابقات روز دوشنبه ۱۶ شهریورماه ۱۴۰۵ با برگزاری دیدارهای فینال و مراسم اختتامیه در دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجفآباد بسته خواهد شد.

پیاتزا: تیم ملی والیبال فقط مجموعه ای از بازیکنان منفرد نیست

سرمربی تیم ملی والیبال ایران با تأکید بر اهمیت کار تیمی گفت: تیم واقعاً فقط مجموعه ای از بازیکنان منفرد نیست و همه بازیکنان باید در کنار یکدیگر برای تیم تلاش کنند.

روبرتو پیاتزا پس از پیروزی سه بر صفر مقابل نیوزیلند در نخستین دیدار خود در مسابقات والیبال قهرمانی آسیا اظهار داشت: این آغاز مسابقات قهرمانی است و ما در ست اول خیلی خوب شروع کردیم. به نظرم حریف نیز در سرویس اشتباهاتی داشت، اما ما از همان ابتدا در جریان بازی بودیم.

اوبا اشاره به تأکید خود بر حفظ تمرکز بازیکنان در این دیدار گفت: پیش از بازی به بچه ها گفتم که

در اینجا هیچ اتفاقی نخواهد افتاد.

پیاتزا دربارۀ ست سوم که با مقاومت بیشتری از سوی نیوزیلند همراه شد، عنوان کرد: در ست سوم باید از ابتدا خیلی بهتر عمل می کردیم. در امتیاز چهار بر یک، فرصت داشتیم به امتیاز پنجم برسیم، اما پاس رضا به مبین به توپ مناسبی تبدیل نشد و مبین نتوانست راه حلی پیدا کند. پس از آن در دریافت

تمرکزمان را روی خودمان بگذاریم و خیلی ساده به جزئیات فکر کنیم. اگر بتوانیم این کار را انجام دهیم، می توانیم مقابل قوی ترین تیم ها هم مقاومت کنیم. سرمربی تیم ملی ایران در ارزیابی روند مسابقه درست دوم گفت: ست دوم برای ما راحت تر بود و به همین دلیل شروع به استفاده از تعویض ها کردم.

پیاتزا درباره ست سوم که با مقاومت بیشتری از سوی نیوزیلند همراه شد، عنوان کرد: در ست سوم باید از ابتدا خیلی بهتر عمل می کردیم. در امتیاز چهار بر یک، فرصت داشتیم به امتیاز پنجم برسیم، اما پاس رضا به مبین به توپ مناسبی تبدیل نشد و مبین نتوانست راه حلی پیدا کند. پس از آن در دریافت



افشاری: بازیکنان فنی بازیکنان دوپ آهن مقابل پیکان گزارش می دهد

از آزادمنش انتظار بیشتری وجود دارد؛ ولی او نتوانسته در این چند هفته خودش را متفاوت تر از بقیه نشان دهد. رنگرز هم که به عنوان بازیکن جانشین به میدان آمد در انجام امور دفاعی موفق بود و نمۀ ۸ گرفت.

●● **علی شجاعی ۸ از ۱۰:** نمایش باتثباتی در ترکیب ذوب آهن دارد و پاس گلی که در ثانیه های پایانی برای فرشید اسماعیلی فرستاد، ذوب آهن را به ۳ امتیاز مهم رساند تا شجاعی از تجربه خودش در این بازی به خوبی استفاده کرده باشد.

●● **جلال علی محمدی ۱۰ از ۱۰:** بسنت بازوبند کاپیتانی ذوب آهن کار کوچکی نیست و به همین خاطر هواداران سربزپوش از علی محمدی انتظار بیشتری دارند؛ ولی او همچنان بر روی یک خط ثابت حرکت می کند و نتوانسته نمایش خوبی در ترکیب ذوب آهن داشته باشد.

●● **نیما انتظاری ۶ از ۱۰:** استیل مناسبی برای جنگیدن در میانه میدان دارد؛ اما او هم به مانند چند بازیکن دیگر ذوب آهن هنوز یک بازیکن کامل در ترکیب این تیم نبوده و به نظری می رسد که پیراهن به انتظاری نساخته است و در نهایت هم در دقیقه ۵۶ تعویض شد تا روزی معمولی را پشت سر گذاشته باشد.

●● **محمد هادی باغبان ۷ از ۱۰:** بعد از چند بازی سرانجام مورد اعتماد کادر فنی قرار گرفت تا به عنوان یکی از محصولات انسانی باشگاه ذوب آهن در این سال ها بتواند در ترکیب اصلی قرار بگیرد. البته او هنوز جای زیادی برای پیشرفت دارد و باید به باغبان فرصت داد.

●● **بهنام تیموریان ۶ از ۱۰:** بعد از گلزنی در مقابل ملوان دیگر نتوانسته در ترکیب ذوب آهن خوش بدرخشد و انتظار ویسی از او آنقدر بالاست که وقتی خوب نباشد در همان نیمه اول تعویض می شود. جانشین او یعنی آرش مرتضوی جوان هم هنوز احتیاج به کسب تجربه دارد؛ بااین حال بهتر از تیموریان بازی کرد.

●● **رحمان جعفری ۶ از ۱۰:** در روزهایی که محمد جواد محمدی هنوز آماده نشده برای گلزنی است که در این ۵ مسابقه چیزی نشان نداده و با این روند خیلی زود به روی تیمکت منتقل خواهد شد.

●● **امید لطیفی ۷ از ۱۰:** توپ آن چنان خوبی برای لطیفی ارسال نشد تا بتواند از سرعت و سماجت خودش استفاده کند؛ با این وجود در هفته هایی که مهاجمان ذوب آهن آماده نیستند، او همچنان یکی از امیدهای اصلی خط حمله گاندوها است. البته مرد اول این بازی فرشید اسماعیلی بازیکن باتجربه ذوب آهن بود که در نیمه دوم به زمین آمد و در ثانیه های پایانی فرشته نجات تیمش لقب گرفت.

●● ذوب آهن که در چهار بازی قبلی خودش در لیگ سه تساوی و یک شکست را به دست آورده بود، در شب آرش قادری ۶ از ۱۰: در تیم نه چندان موفق ذوب آهن در فصل گذشته، آرش قادری جزویکی از بازیکنان خوب بود؛ اما بعد از مصدومیتی که در ابتدای فصل برایش رقم خورد هنوز نتوانسته به شرایط ایده آل برسد و بعد از اخراج در بازی مقابل مس شهر بایک در بازی مقابل پیکان هم آن قدر بر روی توپ های قلب خط دفاعی جا ماند تا ویسی مجبور شد پین دو نیمه جای او را باسید محمد حسینی تعویض کند، از زمان ورود حسینی به زمین شرایط برای خط دفاعی ذوب آهن بهتر شد و نمرة ۸ به عملکرد حسینی تعلق می گیرد.

●● علی آزاد منش ۶ از ۱۰: او هم یکی دیگر از تعویضی های ذوب آهن در بین دو نیمه بود و به خاطر اینکه نتوانست انتظارات سرمربی تیم را در سطح راست زمین برآورده کند، خیلی زود به روی تیمکت منتقل شد تا رنگرز به جای او به زمین برود.



در این چند ساله تکان نخورده و در حد ظرفیت این استان کار نشده است و از رئیس جدید انتظار جبران گذشته می رود. او پس از انتخاب رئیس جدید نیز تأکید کرد پیکان برنامه دو کاندیدا، یک هیئت خوب را تشکیل خواهد داد. سهرابی پیش از انتخاب به عنوان رئیس هیئت در تشریح برنامه هایش اعلام کرد: محور توسعه کشور سلامت است و ورزش جایگاه مهمی در حوزه سلامت دارد و اگر هیئت پزشکی، ورزشی فعال

ورزش ۲



صفحه زیبا

شماره ۵۴۵۲

۱۵ / ۰۶ / ۱۴۰۵

یکشنبه

ویراستار و دبیر صفحه / مهری مصور

●● اخبار روز

سرمربی استقلال کاپیتانش را کنار گذاشت



باتصمیم سهراب بختیاری زاده، سرمربی استقلال حضور صالح حردانی کاپیتان آبی هادر تمرینات به حالت تعلیق درآمده و او در اختیار باشگاه قرار گرفته است. سهراب بختیاری زاده با انتشار یک استوری اینستاگرامی بار دیگر بر حفظ نظم و انضباط تیمی تأکید کرد و نوشت که بدون انضباط هیچ موفقیتی پایدار نیست و قوانین تیم باید سر جای خود باقی بماند. پیامی که طبیعتاً نمی تواند بی ربط با تصمیم کادرفنی استقلال برای تنبیه انضباطی کاپیتان تیم باشد چراکه سرمربی آبی ها تأکیدش به حفظ نظم و دیسیپلین در اردوی تیمش را پیش تر با اقداماتی مثل نیمکت نشینی علیرضا کوشکی ثابت کرده است. البته برخی از رسانه ها مدعی شده اند که این تصمیم به دلیل اعتراض حردانی به نژدن ضربه کاشته در دقایق پایانی شهورآورد بوده؛ اما پیگیری ها نشان می دهد دلیل اصلی ماجرا این اتفاق نبوده و وقوع چند مورد بی انضباطی دیگر از سوی صالح حردانی طی مدت اخیر باعث شده تا بختیاری زاده چنین تصمیمی بگیرد. بازیکنان ثابت استقلال در تمرین روز گذشته به انجام ریکاوری پرداختند؛ اما به نظر می رسد حردانی اجازه حضور در تمرین امروز استقلال را نخواهد داشت و احتمالاً دیدار مقابل آلومینیوم ارک را از دست خواهد داد. با این اوصاف باید دید واکنش سهراب بختیاری زاده به این موضوع در نشست خبری پیش از دیدار با آلومینیوم برگزار می شود چه خواهد بود. **ورزش سه**

●● کامیانی: قرارداد شمسایی تا جام جهانی ۲۰۲۸ تمدیدی شده است

رئیس کمیته فووتسال گفت: قرارداد وحید شمسایی و کادر فنی تیم ملی فووتسال را تا پایان جام ملت ها و جام جهانی ۲۰۲۸ تمدید کرده ایم و به آینده تیم ملی با برنامه دو ساله امیدوار هستیم. احسان کامیانی رئیس کمیته سازمان لیگ فووتسال از کیفیت بالای لیگ برتر، جوانگرایی در تیم ملی، توسعه استفاده از سیستم VS در مسابقات، کاهش حاشیه ها و تبدیل سالن های فووتسال به محیطی خانواده دوست سخن گفت و تأکید کرد فووتسال ایران شایسته برگزاری مسابقاتی با بالاترین استاندارد های فنی و اجرایی است. وی اظهار داشت: لیگ فووتسال ایران یکی از پنج لیگ برتر جهان است و کیفیت و عملکرد بازیکنان ما این موضوع را به خوبی نشان می دهد و تلاش می کنیم هر سال این رقابت ها را با کیفیت بیشتری برگزار کنیم. کامیانی گفت: خوشحالم که همکاران جوانی در سازمان لیگ فووتسال داریم و جوانگرایی مدیریتی نیز فقط مختص فووتسال نیست و در بخش های مختلف فدراسیون شاهد آن هستیم. **ا/ ایرنا**





صفهان زیبا

شماره ۵۴۵۲

۱۵ / ۰۶ / ۱۴۰۵

یکشنبه

شرکت پیام اصفهان زیبا

صاحب امتیاز شرکت فرهنگی هنری مطبوعاتی پیام اصفهان زیبا مدیرمسئول دکترعلی قاسم‌زاده مدیرعامل سید علیرضا حسینی سردبیر محمد حسین اعترزایان

معاون بازگانی سید محمدوحید حکیم فعال معاون اداری و مالی جواد علیقتیان

هیئت تحریریه فرشاد توسلی، فاطمه رجب‌زاده و مریم نقیان (فرهنگ و اندیشه) احمد مهرکوش، زهره‌سادات کاظمی زهره قندهاری و سارا حقینظی (هم محله) بگاه ظاهری، مینا ایزدی و منیره‌سادات کاویانی(اقتصاد و سیاست) محمدحسین اعترزایان و لیلاقمیسی (روایت شهر و جامعه)،سیده‌ترکس نظام‌الدین (هنر و ادبیات)، زینب تاج‌الدین (پایداری)،جواد جلوانی (تاریخ شفاهی) مهری مصوراورزش)

گرافیک علیرضا مظاهری
علی نصر آزادانسی و سولماز رجبی
سر ویراستاراعذرادیانی

عکس حمیدرضا نیکومرام

چندرسانه‌ای سیدمیلاد میردامادی
حسین کشکولیان و امید هاشم‌زاده

مجاری و شبکه های اجتماعی مهدی سروری
زهراتوکولی، ماسنده رتوکی
لیلا کهلانی، فاطمه توکلی

فناوری اطلاعات محمد کاظم کمالی

صفهان زیبا

صدای مطالبات مردم اصفهان

esfahanzibaonline.ir
esfzibanews.com/
اصفهان، خیابان فردوسی
بن‌بست امام (شماره ۱۵)
تلفن ۰۳۱-۳۲۲۲۵۲۵۱
حرف مردم ۰۵۰۰۴۰۰۰۲۵۲۴
امور آگهی‌ها ۰۳۱-۳۲۲۲۵۲۵۸
چاپ موسسه جام‌جم برتربرنا

بزرترین روزنامه استانی در ایران دارای امتیاز ۹۲٫۲ در رده‌بندی مطبوعات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

هدهده محله

ویژه‌نامه محلات شهر اصفهان

روشن‌فروشان

ویژه‌نامه شهر زندگی و مساله‌های آن

سینماچی

ویژه‌نامه پایبدری اصفهان

حلقه‌ها

ویژه‌نامه تاریخ انقلاب اسلامی

گرم‌تر و شبت

ویژه‌نامه میراث وگردشگری اصفهان

تیمیر

رسانه اقتصادی اصفهان

ESFAHAN
ZIBA-Online
en.esfahanzibaonline.ir

ویراستار و دبیر صفحه فاطمه رجب‌زاده

موکب پویا از دل مسجد پویا

موکب چهارراه ۲۵ آبان بار دیگر نشان داد که مساجد پویا، اکنون سنگرشان را به خیابان آورده‌اند



چهارراه ۲۵ آبان، ابتدای خیابان ادیب، آدرس موکب مدنظر ماست؛ بازمه موکبی پرجمعیت و شلوغ که بیش از یک‌هزار نفر مخاطب مردمی دارد. صندلی‌هایی در حاشیه خاکی خیابان رو

به یک تلویزیون شهری بزرگ چیده شده است و عموم مردم رو به جایگاه نشسته‌اند؛ عده‌ای هم در کنار خیابان در حال پرچم‌گردانی هستند و تنها از صوت مجلس استفاده می‌کنند؛ برخی نیز فارغ از صوت و تصویر، درست کنار چهارراه ایستاده‌اند و صدای ضعیفی به گوششان می‌رسد؛ در کنار اینکه وسعت موکب، فرصت خوبی برای بازی بچه‌ها فراهم کرده است. این توصیفی کلی از فضای موکب چهارراه ۲۵ آبان است، موکبی که در شب‌های گذشته به همین سبک و سیاق برگزار و صرفاً از نظر وسعت، متفاوت شده است. ما پیش‌تر در گزارشی با عنوان «رسالتی برای احیای فرهنگ ایرانی اسلامی» به فعالیت‌های کانون فرهنگی رسالت منتسب به مسجد امام حسن مجتبی(ع) پرداخته بودیم. باین حال، اکنون که همه ارکان این مسجد چنین موکب پرشوری را برپا کرده‌اند و استمرار بخشیده‌اند، بار دیگر صحبت‌کردن با متولیان برگزاری موکب برای ما موضوعیت دارد. درواقع نکته مهم این است؛ مساجدی که پیش‌تر رونق داشتند و پویا بودند، اکنون که جامعه با مسئله‌ای مهم مواجه شده است، توانسته‌اند نقش تأثیرگذارشان را ادامه دهند. گفت‌وگو ی ما با محمدامین آقاچانی، مسئول فرهنگی و مجری برنامه موکب و مسئول کانون فرهنگی هنری رسالت، درخصوص برنامه‌های موکب و تجربه‌هایشان در این مدت است.

یکی از نقدهای وارد به این موکب این است که در حاشیه خیابان برگزار می‌شود و به نوعی موکب خیابانی نیست؛ یعنی عملاً پرچم‌گردانی و مواردی از این قبیل، برنامه اصلی شما نیست و بیشتر شاهد یک حضور در خیابان با برنامه‌های مشخص هستیم. این نقد را قبول دارید؟

تا اندازه‌ای درست است و تا حدی هم درست نیست. بله، ما نسبت به برخی موکب‌های بزرگ شهری که در مرکز خیابان مستقر هستند، حاشیه‌تر محسوب می‌شویم؛ به همین دلیل هم بعضی از اعضای موکب در کنار خیابان یا چهارراه می‌ایستند و برنامه استفاده می‌کنند؛ باین حال، مخاطبان خیابان نیازهای متفاوتی دارند. ممکن است عده‌ای ترجیح دهند در موکبی حضور پیدا کنند که امکان نشستن و استفاده از چنین برنامه‌هایی در آن وجود داشته باشد؛ برای مثال، افراد مسن یا کسانی که همراه فرزندشان آمده‌اند. باید برای این افراد نیز برنامه ریزی شود. از طرف دیگر، برای ما مهم بود که در کنار حضور مردم، آگاهی بخشی به آن‌ها نیز جزو برنامه‌هایمان باشد و این تیبیین، با فرمی شبیه به مدل فعلی موکب محقق می‌شود. همان‌طور که در عمل شاهد نتیجه کار هستیم، اکنون مخاطبایمان، به‌ویژه با توجه به اینکه بیشترشان مخاطب ثابت هستند، در این شش ماه رشد کرده‌اند.

چطور شاهد رشد مخاطبیتان بوده‌اید و این رشد را به‌صورت ملموس درک کرده‌اید؟

امروز مخاطب دهه نودی ما از یک سخنران این سؤال را می‌پرسد که مثلاً چطور یک جنایت‌کار مثل ترامپ، باین سابقه کشتار و جنایت‌هایی که در جزیره اِستین داشته، می‌تواند رئیس‌جمهور آمریکا باشد؟ خب این واقعا عجیب است که یک نوجوان به چنین سطحی از فهم و تحلیل رسیده است؛ درحالی‌که پیش از این جریان‌ها، نوجوان ما آمریکا را بیشتر از طریق بازی‌ها، فیلم‌ها و سریال‌هایش می‌شناخت؛ از نظر مذهبی هم نهایتاً بچه‌ها، هیبتی بودند و به مسجد می‌آمدند؛ اما حالا همین دهه نودی‌ها برای خودشان تحلیلگر شده‌اند.

بزرگ سالان نیز از طریق راه‌های ارتباطی، مطالبه‌های جالبی دارند؛ مثلاً درخواست می‌کنند در فلان حوزه، سخنرانی دعوت شود تا بعداً خودشان دست‌پَرتری داشته باشند و بتوانند

دیگران را قانع کنند. برای حوزه خانواده، بهبودشناسی و موضوع‌های دیگر، مطالبه‌های مشخصی دارند؛ یعنی این مخاطب نه‌تنها خودش رشد کرده، بلکه می‌خواهد بر دیگران هم اثرگذار باشد.

آیا برای انتخاب مهمان‌ها و سخنرانان موکب، مرجع خاصی دارید یا مثلاً نظارتی بر این انتخاب‌ها صورت می‌گیرد؟ چون اگر این‌طور نباشد، هر موکبی می‌تواند بنا بر سلیقه خودش، شخصی را دعوت کند. تلاش ما این است که حضور مهمان‌ها با استعلام پیشینی همراه باشد؛ البته تعداد شب‌ها زیاد شده است و طبیعتاً نیاز به سخنران و برنامه جذاب، بیش از گذشته احساس می‌شود؛ اما این‌طور که تصور کنید مرجع مشخصی داریم، نه، این‌طور نیست. برخی سخنرانان را از طریق مجموعه «امیر بیان» دعوت کرده و تعدادی دیگر را نیز به واسطه دوستان و آشنایان می‌شناسیم و دعوت می‌کنیم.

درباره برنامه‌های کانون مسجد هم توضیح دهید. در ایامی که موکب برپا بوده، ارتباط شما با نوجوانانتان چطور و به چه صورت بوده است؟ ازطرفی، آیا برپایی موکب فرصتی برای آشنایی با مخاطبان جدید فراهم کرده است؟ بله؛ همین‌طور است و ما به‌همین دلیل کانالی راه‌اندازی کردیم و اصرار داشتیم مردم حتماً عضو شوند. خیف است این جمعی که شکل گرفته، بعد از این جریان‌ها یین برود. شاید اگر این اتفاق و برپایی موکب نبود، بسیاری از این افراد اساساً جمعی نبودند که بخوانند و به‌هیئت بیایند؛ اما حالا عملاً هر شب سه‌چهار ساعت در هیئت حضور دارند.

درباره بخش اول سؤالتان باید بگویم که اکنون همه برنامه‌های ما حول موکب شکل گرفته است. گشت‌های شبانه بسیج به تأمین امنیت موکب تبدیل شده است؛ هیئت مسجد نیز پشوانه محتوایی موکب را تأمین کرده و سخنران و مداح دعوت می‌کند و به این ترتیب، پشتوانه خوبی برای موکب شکل گرفته است.

کانون مسجد نیز از این قاعده مستثنا نیست و بسیاری از برنامه‌های ما به فضای موکب منتقل شده است؛ برای مثال، کلاس‌های هنگی‌مان را به فضای موکب منتقل کرده‌ایم؛ به این شکل، بسیاری از نوجوانانی که پیش از این در این جلسه‌ها حضور نداشتند، اکنون با ما آشنا شده‌اند.

حتی برخی کلاس‌ها همچنان در مسجد برگزار می‌شود؛ اما به واسطه ارتباطی که میان نوجوان‌ها باهم وجود دارد، درباره این برنامه‌ها با یکدیگر صحبت می‌کنند و عده‌ای از طریق بچه‌های دیگر مشتاق شرکت در برنامه‌ها می‌شوند؛ به این صورت، با وجود اینکه باید فاصله رفت‌وآمد را نیز طی کنند، عده‌ای از محله ۲۵ آبان به مسجد می‌آیند. در حال حاضر نیز برای رده سنی نوجوانان پسر، یک اردوی مشهد با عنوان «کاروان زبارتی رهبر شهید» تدارک دیده‌ایم که اکنون بچه‌ها در مشهد هستند.

درمجموع، مسئله این است که مجموعه‌ها چقدر می‌توانند از این سفره‌ای که پهن شده، استفاده کنند. ما همیشه به خودمان می‌گفتیم ای کاش می‌توانستیم کاری تأثیرگذار و اساسی در میدانی بزرگ انجام دهیم! حالا به لطف خدا این فرصت پیش آمده است و دیگر به خود آدم بستگی دارد که چقدر، بتوانند از این بستر و این موقعیت

استفاده کنند.
■ با توجه به تجربه‌ای که در این مدت به دست آورده‌اید نگاهتان به همکاری مجموعه‌های دولتی با موکب‌های مردمی چیست؟

ما در این سال‌ها، مسئولیت‌های مختلف در مسجد و ارتباط زیادی با ارگان‌ها و نهادهای مختلف داشته‌ایم. واقعا عملکرد شهرداری در این مدت بسیار خوب بود و از این بابت ممنونیم. به ما ثابت شد که در این کشور واقعا مسئول دلسوز کم نداریم؛ اما از طرف دیگر، انتظار رفت‌وآمد در این مدت، نمایندگان مجلس حضور پررنگ‌تری در موکب‌ها داشته باشند. به هرحال، مردمی که شش ماه است در خیابان حضور دارند، لازم است در دیدارهای حضوری، برخی مسائل برایشان توضیح داده و پرسش‌ها و گلايه‌هایشان شنیده شود؛ حتی اگر قرار نباشد مسائل کلان جامعه را توضیح دهند، دست‌کم می‌توانند حضور پررنگ‌تری داشته باشند و صدا و حرف مردم را بشنوند.



نشر معارف نهج‌البلاغه از راه‌های تحقق مسجدمحوری است

حجت‌الاسلام والمسلمین «علی ملانوری» در سفر به استان اصفهان، در آیین اختتامیه دومین جشنواره استانی «نهج‌البلاغه در آینه هنر»، اظهار داشت: کتاب‌های آسمانی، شامل قرآن و نهج‌البلاغه، درس‌های زیادی برای زندگی فردی و اجتماعی دارند و عبور از مشکلات جامعه با بهره‌گیری از دریای معارف اسلامی امکان‌پذیر است.

مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و رئیس ستاد هماهنگی کانون‌های مساجد کشور، با اشاره به ضرورت سرمایه‌گذاری در حوزه نهج‌البلاغه افزود: امام شهید امت فرمودند: «نهج‌البلاغه اوج هنر و اوج زیبایی است.»

او ادامه داد: اساساً تعلیم دینی برای زندگان است و مردگان از آنچه که زندگی کرده‌اند حظ و بهره می‌برند؛ نهج‌البلاغه برای آن است که ما به زندگی خود سامان دهیم، پس نهج‌البلاغه باید وارد زندگی‌ها شود. حجت‌الاسلام والمسلمین ملانوری تصریح کرد: درود به سید رضی، این عالم بزرگوار که اقدام به گردآوری کلمات نورانی نهج‌البلاغه کرد و همه مفسران و آموزگاران نهج‌البلاغه که باید از آنان با مجد و عظمت یاد کرد؛ اما انجام رسالت علمی و تاریخی این بزرگان و دانشمندان، مسئولیت و رسالت یکایک ما علاقه‌مندان به ساحت امیرالمؤمنین و نهج‌البلاغه را نمی‌کاهد.

مشاور وزیر و رئیس ستاد هماهنگی کانون‌های فرهنگی هنری مساجد کشور گفت: در جهان معاصر، سرعت تولید علم، سرعت بی‌نهایت انتشار مطالب و توسعه ارتباطات، نشان از بلوغ انسانی دارد و آنچه که امروز از توسعه ارتباطات، رسانه‌ها و تولید محتوا در دست داریم، از بلوغ فکری انسان است؛ اما

این سرعت‌های بی‌نظیر و این محتواهای متنوع که تکنیکر و منتشر می‌شوند، خلقت و حراست از مواریت دینی و فرهنگی را دشوارتر می‌کنند. او افزود: حفاظت از مواریت دینی و فرهنگی صرفاً به جمع‌آوری آنها نیست، بلکه به قدرت ما در بازتولید و نشر آنهاست و در این راستا، قالب هنر ماندگارترین، نافذترین و زیباترین صورت و قالب برای انتشار محتوا است.حجت‌الاسلام والمسلمین ملانوری، ضمن اشاره به سابقه تاریخی شهرضا و اهالی این شهرستان در عرصه علم و حکمت، فلسفه و سیاست اظهار کرد: از مرحوم مدرس گرفته که در سیاست‌ورزی پیشوای امام راحل بود و امام(ره) به صراحت در گفتار خودشان در مورد جایگاه والای ایشان سخن گفتند، تاگستره‌های دیگری که همواره مردم این شهرستان نقش آفرین بوده و درخشیدند.

حجت‌الاسلام والمسلمین ملانوری در بخش دیگری از مباحث خود، بایان اینکه مأخذ اصلی ترویج معارف علوی و نهج‌البلاغه به عنوان «أخ القرآن»، از مسجد است، تصریح کرد: باید بررسی کنیم که از میان ۳۵۷ مسجدی که در شهرضا فعالیت دارند، آیا در حوزه فعالیتی خود مروج نهج‌البلاغه و قرآن هستند؛ ما به لحاظ تاریخی وسایق دینی، معرفت‌را از علما گرفته‌ایم، این معارف دینی را از مسجد با خودمان آورده‌ایم؛ آن هم از مسجد محله؛ بسیاری از علمای ما نیز چنین بودند و ۱۰ سال و ۲۰ سال و بلکه تمام عمر خود را در یک روستا، در یک محله و شهر کوچک و در مسجد و با مردم زندگی کردند و زندگی و اخلاق، معاملات و حیات سیاسی و اجتماعی مردم را در مسجد ساختند. اوادامه داد: امام راحل عظیم‌الشأن از طریق احیای مسجد، انقلاب اسلامی را شکل داد و با احیای کارکردهای واقعی مسجد، انقلاب را به پیروزی رساند؛ مانجنگ تحمیلی هشت‌ساله را با مساجد پیش بردیم و این پیروزی به مدد انتقال معارف و تربیت شاگردان و انسان‌سازی‌هایی بود که پیش از این در مسجد صورت پذیرفته بود. امروز نیز باید چنین کنیم.

مشاور وزیر و رئیس ستاد هماهنگی کانون‌های فرهنگی هنری مساجد کشور، در ادامه به دغدغه رئیس‌جمهور نسبت به مسجد اشاره کرد و گفت: حجت‌الاسلام والمسلمین حاج‌علی اکبری در جمع ائمه جماعات تهران، طی سخنانی در مورد این نگاه و رویکرد رئیس‌جمهور عنوان کرده بودند که «امروز پرچم مسجدمحوری در دست آقای رئیس‌جمهور است.» وی افزود: باید حکمرانی محله محور و حکمرانی مسجدمحور را از شعار به عمل تبدیل کنیم که یکی از راه‌های تحقق این هدف آن است که معارف نهج‌البلاغه را از مساجد منتشر کنیم. البته این بدان معنا نیست که مدارس و ادارات و دانشگاه‌های ما در این عرصه نباشند، اما نقش اصلی در حوزه نشر معارف نهج‌البلاغه برای مسجد است.

حجت‌الاسلام والمسلمین ملانوری گفت: شبکه فرهنگی کانون‌های مساجد استان اصفهان و بلکه کشور این آمادگی را دارد که با این همایش در راستای نشر معارف نهج‌البلاغه همکاری داشته باشد؛ شبکه‌ای متشکل از ۲۸ هزار کانون فرهنگی هنری در مساجد سراسر کشور که با حضور و مشارکت نوجوانان و جوانان و همکاری با پایگاه‌های بسیج فعالیت دارند و می‌توانند با این جشنواره پیوند داشته باشند و آثار هنری در حوزه نهج‌البلاغه را ارسال کنند. او در بخش دیگری از مباحث خود، در مورد مسئله انسجام اجتماع عظیم طهار کرد: امام راحل، وحدت کلمه را رمز پیروزی می‌دانست؛ لذا امروز این عزیز را باید چون جان پاس بداریم؛ وحدت و انسجام اجتماعی میان همه اقوام و مذاهب و گرایش‌های مردم ایران، داروی شفابخش ماست، باید به شهر و روستا و وطن خود افتخار کنیم و پیوند پرچم مقدس جمهوری اسلامی با قرآن و دین و مسجد و محراب را مستحکم‌تر کنیم.

مشاور وزیر و رئیس ستاد هماهنگی کانون‌های فرهنگی هنری مساجد کشور، در ادامه ضمن تقدیر از دلاورمردی قوای نظامی کشور، از سپاه گرفته تا بسیج و ارتش، گفت: این عزیزان تاریخ‌ساز شدند و از سوی دیگر، مردم با میدان داری تاریخ‌سازی کردند، اما ماندگاری این تاریخ‌سازی به عمق دادن به انسجام اجتماعی و وحدت است.